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Z ČINNOSTI MĚSTA

Rozvoj klíčových kompetencí v ZŠ Němčice nad HanouRozvoj klíčových kompetencí v ZŠ Němčice nad Hanou

Všichni moc dobře víme, že čas 
letí jako bláznivý, je to sice jen frá-
ze, ale bohužel velmi pravdivá. Před 
více než rokem jsme v červenci 2019 
předávali společnosti Ptáček – po-
zemní stavby s.r.o. Kojetín budovu 
naší základní školy, aby mohla být 
zahájena její rekonstrukce, která 
nemá v  novodobé historii našeho 
města obdoby.

Projekt „Rozvoj klíčových kom-
petencí v  ZŠ Němčice nad Hanou“ 
je podpořen ze zdrojů EU, a to z Re-
gionálního operačního programu 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR 
v  rámci výzvy č. 47 “Infrastruktu-
ra do škol”, dotace je poskytnuta ve 
výši 54.116.958,60 Kč.  Dotační po-
radenství při realizaci projektu je 
zajišťováno společností GHC regio 
s.r.o. Olomouc.

Základní cíl, který projekt Rozvoj 
klíčkových  kompetencí v ZŠ Němči-
ce nad Hanou řeší, je zvýšení kvality 
a dostupnosti vzdělávání v naší zá-
kladní škole.

Výběr dodavatele na tento pro-
jekt byl rozdělen do dvou veřejných 
zakázek. Komplexní organizační 
a  věcné řízení zadávacího říze-
ní při zadávání veřejných zakázek 
pro město zajišťovala společnost 
RPA Tender, s.r.o. Brno. Na veřej-
nou zakázku stavebních prací byla 
vybrána společnost PTÁČEK – po-
zemní stavby s.r.o., vysoutěžená 
částka dle Smlouvy o  dílo byla ve 
výši 115.795.963,03 Kč včetně DPH. 
V průběhu realizace stavby vyvsta-
la potřeba méněprací a  víceprací, 
celkem byly uzavřeny 4 dodatky 
smlouvy o  dílo a  konečná cena za 
rezalizaci stavby včetně dodatků 
je ve výši 123.086.184,93 Kč včetně 
DPH. Druhá veřejná zakázka byla 
vypsána na dodávky vybavení, kte-
rá byla rozdělena do tří částí: I. část 
– dodávka IT (dodavatel AV MEDIA, 
a.s.), II. část – dodávka nábytku (do-
davatel TOKA a.s.) a  III. část – do-
dávka školních pomůcek (dodavatel 
TOP SERVIS, s.r.o.), celková hodno-
ta vysoutěžené částky na dodávky 
vybavení je ve výši 13.901.290,70 Kč 
včetně DPH.

Realizací projektu bylo vytvoře-
no nebo zmodernizováno celkem 
13 odborných učeben (učebna dílen, 
učebna přírodopisu a chemie, cvičná 
kuchyň, cvičná jídelna, učebna fyzi-
ky, matematiky, zeměpisu, mediální 
výchovy a  kariérního poradenství, 
učebna pro komunikační dovednos-
ti, multifunkčí sál, učebna anglic-
kého jazyka, učebna cizích jazyků, 
učebna na podporu komunikace v ci-
zím jazyce, venkovní učebna – škol-
ní zahrada), 7 odborných pracovišť 
(pracoviště speciálního pedagoga, 
logopeda, psychologa, dvě praco-
viště odborných asistentek, praco-
viště výchovného poradce a  školní 
poradenské pracoviště), 7 pracovišť 
pedagogického sboru (kabinet pr-
vouky a klíčových kompetencí, kabi-
net chemie, přírodopisu, fyziky, ma-
tematiky, zeměpisu a kabinet výuky 
jazyků) a  4 sklady (sklad materiálu 
dílen, pěstitelstkých prací, zahrad-
ního nářadí a kompenzačních pomů-
cek).

Při rekonstrukci budovy školy 
byla provedena oprava ležaté ka-
nalizace, rozvodů vody a  odpadů, 
podlah, elektronistalace, výměna 
střešních oken v  půdní vestavbě, 

oprava sociálního zařízení a  vybu-
dováního nového sociálního zaří-
zení pro handikepované žáky naší 
školy.

Součástí projektu je i  vybave-
ní školními pomůckami, IT techni-
kou a  nábytkem. Stávající vybavení 
v  naší základní škole neodpovídalo 
novým moderním trendům výuky 
žáků a dnešní “technologické” době. 
Realizace projektu umožnila zefek-
tivnit a  zatraktivnit výuku, dovolí 
žákům si získané informace praktic-
ky ověřit a  vyzkoušet, což přispěje 
k rozvoji jejich schopností a doved-
ností, kvalitnějšímu vzdělávání a je-
jich lepšímu budoucímu uplatnění.

V  současné době probíhá vyba-
vování nábytkem a školními pomůc-
kami, zejména do odborných uče-
ben.

Jak se naplnily naše cíle a  přá-
ní, se ukáže za pár let, ale dnes již 
můžeme s určitostí říci, že žáci naší 
školy i  její zaměstnanci jsou  no-
vým prostředím nadšeni. Děkujeme 
všem, kteří jste se zapojili do přípra-
vy provozu v nově zrekonstruované 
budově školy.

Jan Vrána, starosta
Jana Oulehlová, místostarostka



4 NěmčiceNěmčice  pod lupoupod lupou Číslo 2-3Číslo 2-3

chtěli bychom touto cestou podě-
kovat všem těm, kteří jste se v jarních 
měsících aktivně zapojili do spolu-
práce s městem v boji proti korona-
virové pandemii. Byla to pro nás nová 
skutečnost, se kterou jsme se nese-
tkali nejen my v  našem městě, ale 
nikdo v celém světě. Děkujeme všem, 
kteří se zapojili do šití roušek, které 
jste po jejich výrobě přinesli na rad-
nici pro naše občany nebo jste je za-
slali do nemocnic, domovů důchodců 
nebo do zařízení, kde jich v  kritické 
době byl velký nedostatek. Snažili 
jsme se zaznamenat si Vás, kdo jste 
šili, ale nepodařilo se nám získat veš-
keré údaje, a  proto se omlouváme, 
pokud někoho nevzpomeneme.

Z Vašich řad bylo na město přine-
seno cca 450 ks roušek (z  toho 150 
dětských).  Do šití roušek se zapoji-
li: Tesaříková Naděžda spolu s  Ivou 
Gronichovou a  Vlaďkou Vránovou, 
Dvořáková Ivana, Wolfová Martina, 
Křupková Michaela, Vránová Lada, 
Fraňková Květa, Bašková Eva, za-
městnanci ZŠ (jejich roušky mimo 
jiné byly využity pro žáky 1. stupně po 
nástupu do školy), Ptáčková Helena, 
Všetečková Alena, Šírková Hana, Pl-
chotová Marie a další anonymní dár-
ci, kteří předali roušky či materiál ve 
dveřích. Roušky jste nejen šili, ale při-
nesli jste i materiál na jejich výrobu, 
protože v  inkriminovanou dobu ho 
bylo samozřejmě nedostatek. Mate-
riál dodali: Čehovská Petra, Ježková 
Jitka, Kouřilová Martina, Kotulová 
Renata a další… Někteří z Vás rozdá-
vali roušky potřebným přímo na ulici 
– mimo evidenci úřadu nebo posílali 

Jak jsme vás na začátku letošního 
roku zvali na oslavy spojené s výro-
čím povýšení Němčic nad Hanou na 
město, zůstalo bohužel pouze u této 
pozvánky. Nejen do plánů oslav, ale 
do veškerého života v našem městě 
zasáhla epidemie.

Je dobře, že se po rozvolnění 
opatření spojených s covidem usku-
tečnil Hanácký divadelní máj, tento-
krát sice v červnu, ale ani letní počasí 
vás neodradilo a přišli jste podpořit 
ochotníky, kteří k nám přijeli se svý-
mi inscenacemi. Tady jsme si přáli, 
aby nás již žádná omezení spojená 
s touto nemocí v našem běžném ži-
votě nepostihla, ale bohužel, začíná 

roušky do okolních nemocnic. Roušky 
na město dodal i pan Le Quang Chanh, 
který také zaslal roušky do nemocnic 
v  Prostějově a  Kroměříži prostřed-
nictvím našeho úřadu. Roušky byly 
distribuovány bezplatně, a  to nejen 
našim občanům, ale i  do obchodů 
a lékáren.

Město zakoupilo dezinfekci včet-
ně rozprašovačů, která byla ná-
sledně distribuována do všech do-
mácností našeho města. Solidarita 
a pomoc byla znát i z celého regionu 
a  díky MAS Hanácký venkov a  Mik-
roregionu Němčicko byla zajištěna 
další desinfekce, která se dostala 
mezi Vás. Dezinfekce byla nabídnuta 
i  podnikatelům působícím v  našem 
městě a  samozřejmě i  našim pří-
spěvkovým organizacím.

Do výzvy města o pomoc dobro-
volníků se zapojila paní Denisa Ou-
lehlová, která společně s další dob-

podzim a  některá omezení se nám 
opět vracejí.

I  přes všechny nesnáze jsme se 
snažili pokračovat v  zahájených in-
vesticích a opravách, které si město 
naplánovalo zrealizovat v  letošním 
roce.  

V  průběhu měsíce května byl 
městu předán od společnosti ADPe 
recyklační s.r.o. do užívání nový 
krásný pozemek, na kterém byla 
provedena demolice budov býva-
lých jeslí.

V  květnu jsme také převzali do-
končené projekty, které byly reali-
zovány v  extravilánu Němčic nad 
Hanou. Jedná se o  projekt Obnova 

Vážení spoluobčané,

Život v našem městě

rovolnicí paní Leonou Klevetovou 
a našimi hasiči roznesla dezinfekce 
přímo do Vašich domovů. Paní Deni-
sa Oulehlová zajišťovala také roz-
nos nákupů našim spoluobčanům 
starším 65 let.

Na řešení epidemie obdrželo 
město Němčice nad Hanou finanč-
ní dar od pánů Králových (staršího 
i mladšího).

Nesmíme zapomínat na ty, kte-
ří pro nás všechny v  době nejhorší 
zajišťovali zásobování potravinami, 
léky a  dalšími komoditami, které 
jsou nezbytné pro náš život, zajiš-
ťovali lékařskou péči o naše občany 
a stáli v první linii.

Ještě jednou všem děkujeme, 
i  těm, kteří zůstali v  anonymitě, že 
jsme v nové výzvě, jako byla pande-
mie covid, obstáli.

Jan Vrána, starosta
Jana Oulehlová, místostarostka

porostu v  LBK29 a  projekt Zalo-
žení vybraných krajinných prvků. 
Celkem bylo v  rámci obou projektů 
vysázeno 6.882 stromů, 1.232 keřů, 
bylo založeno 25.330 m2 porostu 
trávníku a  26.400 m2  květnatých 
luk. Hodnota obou projektů je ve výši 
6.097.178,26 Kč. Tyto projekty byly 
podpořeny MŽP  z  programů OPŽP 
ve výši 5.672.492,26 Kč. Věříme, že se 
nám tímto krokem podařilo význam-
ně zkvalitnit a doplnit chybějící zeleň 
v okolí našeho města.   

Na konci prázdnin jsme převzali 
dokončenou rekonstrukci chodní-
ků na ulici Šafaříkova. Tato stav-
ba byla realizována v  letech 2019 
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Dokončení projektů: Obnova po-
rostu LBK29 a  Založení vybraných 
krajinných prvků v  k.ú. Němčice 
nad Hanou
1. Obnova porostu LBK29 - Celko-

vé náklady: 2 123 431 Kč. Dotace 
z OPŽP: 1 698 745 Kč.

2. Založení vybraných krajinných 
prvků v k.ú. Němčice nad Hanou - 
Celkové náklady: 3 973 747,26 Kč. 
Dotace z OPŽP: 3 973 747,26 Kč.

Oba projekty realizovala společ-
nost Vacula silniční s.r.o., Růžová 
972/1 110 00 Praha 1, IČ: 03181936. 
Přípravu projektů, technický dozor, 
autorský dozor, manažerské řízení 

Od 1. 9. 2020 nastoupila 
na místo správce sokolovny 
Kristýna Jeřábková. Přejeme 
jí mnoho pracovních úspěchů.

Paní Aleně Antelové dě-
kujeme za dlouholeté vede-
ní sokolovny, kdy ochotně-
vycházela vstříc spolkům, 
sportovcům, pořadatelům 
akcí i  ostatním návštěvní-
kům. Do dalších let jí přejeme 

projektů zprostředkovala společ-
nost Atregia s.r.o., Šebrov 215, 679 
22 Šebrov – Kateřina, IČ:02017342. 
Realizace obou projektů, které na 
sebe funkčně navazují, byla zaháje-
na v září 2019. Projekty vznikly v ná-
vaznosti na dokončení procesu kom-
plexních pozemkových úprav.

Hlavní cíle projektů:
1) Obnova stávajícího břehového 

porostu biokoridoru LBK29, který 
se nachází za městem Němčice 
nad Hanou u pramene místní vo-
doteče Žlebůvka, v lokalitě míst-
ními občany nazývané U Kamen-
né boudy.

mnoho zdraví, radosti a  po-
hody.

Upozornění občanům
Změna provozní doby 

městského úřadu od 7. 9. 2020
Po + St 8:00 – 11:30; 12:30 

– 17:00
Út + Čt pouze po předcho-

zím tel. objednání s konkrétním 
pracovníkem.

Životní prostředí

Informace z městského úřadu

2) Založení nového biocentra a bioko-
ridorů na k.ú. Němčice nad Hanou.

Biocentra, která jsou mezi sebou 
propojena biokoridory, předsta-
vují základní prvky tzv. Územního 
systému ekologické stability. Pod 
tímto pojmem si můžeme předsta-
vit jakousi kostru tvořenou stromy, 
keři a rostlinami. Tato kostra slouží 
především k zachování přírodě blíz-
kých ekosystémů, které udržují pří-
rodní rovnováhu a zajišťují možnost 
migrace organismů z rostlinné a ži-
vočišné říše.

V  rámci projektu Obnova po-
rostu LBK29 došlo u  stávajícího 

Pá zavřeno
Vstup na úřad pouze 

s rouškou.

Provozní doba úřadu se 
mění v závislosti na vývoj pan-
demie. Aktuální změny sleduj-
te na webových stránkách 
města Němčice nad Hanou.

Ivana Korvasová, 
tajemnice

a  2020, a  to z  důvodu rozdělení do 
dvou etap, které bylo zapříčiněno 
pokládkou kabelů VN pod chodník. 
Investorem této pokládky kabelů 
byla společnost E.ON. Rekonstruk-
ci chodníků prováděla společnost 
KVARCIT STAV s.r.o. a  celková hod-
nota smlouvy o  dílo byla ve výši 
2.453.921 Kč. Akce je podpořena 
MMR ČR.

Na konci července byla od spo-
lečnosti V.H.P. Ivanovice s.r.o. pře-
vzata stavba obratiště, které město 
muselo vybudovat z  bezpečnost-
ních důvodů v  prostorách nově bu-

dovaných garáží v ulici Sadová.
V  letních měsících město zreali-

zovalo rekonstrukci bytu na Masa-
rykově ulici.

V  současné době probíhají také 
dokončovací práce na přístupových 
chodnících ke hřbitovu na ulici Ha-
vlíčkova.  Jsme rádi, že se nám tato 
stavba podařila zrealizovat a  zajis-
tili jsme bezpečný přístup občanů 
nejen k rodinným domům, ale i k ná-
vštěvě místního hřbitova.

Zastupitelstvu města bylo před-
loženo situační řešení infrastruk-
tury tzv. velké plochy po bývalém 

cukrovaru, kde město připravuje 
pozemky pro výstavbu cca 60 ro-
dinných domů. Jakmile budeme mít 
připravenu kompletní projektovou 
dokumentaci včetně vyjádření všech 
dotčených orgánů, bude vypsána ve-
řejná zakázka na dodavatele realiza-
ce infrastruktury na této ploše. Bude 
jen na rozhodnutí zastupitelstva 
města, v  jakém rozsahu bude tato 
infrastruktura realizována. Rádi by-
chom vám co nejdříve nabídli k pro-
deji hotové zasíťované pozemky.

Jan Vrána, starosta
Jana Oulehlová, místostarostka
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porostu biokoridoru k  vykácení do 
budoucna neperspektivních dřevin 
a  k  ořezu některých dřevin z  důvo-
du jejich omlazení. V  lokalitě byla 
vytvořena výsadba nových dřevin 
původních druhů, která byla po obou 
stranách vodoteče Žlebůvka dopl-
něna založením rozsáhlých trav-
natých ploch, jejichž součástí jsou 
květnaté louky. Celkově se díky rea-
lizaci projektu zvýší retenční schop-
nost území (omezení působení vodní 
eroze) a jeho biodiverzita.

V  rámci projektu Založení vy-
braných krajinných prvků v  k. ú. 
Němčice nad Hanou bylo vytvoře-
no nové biocentrum, které přímo 
navazuje na porost obnoveného 
biokoridoru z výše popsaného pro-
jektu. Od tohoto nově vytvořeného 
biocentra byly založeny další nové 

biokoridory, které jsou vedeny přes 
silnici II. třídy ve směru na Prostě-
jov a napojují se na stávající porost 
tzv. tří mez (pozůstatky keltského 
opida) a dále pokračují po horizontu 
podél hranice  katastru obce Více-
měřice až po tzv. vyhlídku Kozlov. 
Šířka výsadby je 7,5 m s tím, že bude 
v souladu s platnou územně pláno-
vací dokumentací na potřebnou šíř-
ku biokoridoru, která je minimálně 
15 m doplněna obdobnou realizací 
výsadeb na k. ú. Víceměřice. Bio-
centrum a biokoridory jsou tvořeny 
velmi rozsáhlou výsadbou původ-
ních druhů stromů a keřů, která do 
budoucna bude plnit protierozní 
funkci v této intenzivně zemědělsky 
obhospodařované krajině. Rovněž 
tak dojde alespoň k částečnému na-
vrácení členitosti zemědělské kra-

jiny a  k  vytvoření migračních cest 
pro organismy. Celkem bylo v rámci 
projektu vysazeno 6 763 stromů a 1 
100 keřů.

Oba tyto projekty byly dokončeny 
v květnu 2020 a  já věřím, že za pár 
let se tato místa stanou útočištěm 
nejen mnoha druhů rostlin, hmyzu 
a zvěře, ale i lidských milovníků pří-
rody. Přírody, které je v  této inten-
zivně zemědělsky obdělávané kraji-
ně pořád ještě málo.

Tímto bych chtěla poděkovat 
všem, kteří se na projektech podíleli 
a  pozvat vás na slavnostní otevře-
ní nově vysazených lokalit, které se 
bude konat 25. 9. 2020 od 16:00. Sraz 
U  Kamenné boudy. Na programu 
bude mimo jiné krátká přednáška 
o  realizaci obou projektů a  opékání 
špekáčků.

Dne 28. 8. 2020 se v remízku Ma-
sarykova lípa konalo zábavné zakon-
čení letních prázdnin pro děti, a to ve 
formě letních olympijských her. Za-
městnanci města opravili před akcí již 
z minulé doby poničený naučný prvek 
stezky na poznávání stop zvěře. V re-
mízku posekli trávu a  celkově jej vy-
čistili a připravili na akci pro děti. Bo-
hužel jsou mezi námi lidé, kteří si lid-
ské práce neváží a  den před konáním 
akce někdo zničil speciálně upravený 
odpadkový koš a do okolních polí po-

házel již odstraněné kůly od stromů, 
které měly posloužit jako topivo na 
oheň.

O  prázdninách brigádníci natírali 
lavičky ve městě a posezení u cyklo-
stezky. Toto posezení hned na druhý 
den někdo z místních občanů opět po-
ničil vyrytím písmen a následující dny 
už bylo posezení postříkáno sprejem. 
Sám brigádník, který posezení natíral, 
byl zklamaný, že si někdo tímto způ-
sobem vyplňuje volný čas a  že jeho 
práce ani jeden den nevydržela bez 

Vandalství v našem městě
újmy. Hned vedle posezení je umís-
těn další stejně speciálně upravený 
odpadkový koš  jako na Masarykově 
lípě, přesto však okolo posezení den-
ně najdeme stovky nedopalků od ci-
garet a jiné odpadky.   

Tímto bych chtěla poprosit rodiče 
teenagerů, aby svoje dospívající děti 
poučili o  tom, že poškozování cizích 
věcí je trestná činnost a že se na svě-
tě dají dělat  mnohem zábavnější věci, 
než je poškozování veřejného majet-
ku.
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Upozorňujeme občany, že dle 
obecně závazné vyhlášky města 
Němčice nad Hanou č. 3/2015 se spa-
lování suchého rostlinného materiálu 
neznečištěného chemickými látkami 

Upozorňujeme občany, že pytlový 
sběr plastů, který zajišťují zaměstnanci 
města každý poslední čtvrtek v měsíci 
bude proveden, pouze pokud plastový 
odpad bude shromážděn ve žlutých a 
zavázaných pytlích, které jsou k dispo-
zici zdarma na městském úřadu nebo 
pokud budou shromážděny v průhled-

Z důvodu stále narůstajících obav 
ze strany občanů města Němčice 
nad Hanou z  negativního působení 
skládky odpadů na kvalitu ovzdu-
ší v  Němčicích nad Hanou, nechalo 
město na základě usnesení zastupi-
telstva obsah škodlivin v ovzduší ve 
městě změřit. Měření prováděl Zdra-
votní ústav se sídlem v Ostravě, který 
má s  měřením kvality ovzduší dlou-
holeté zkušenosti a podobné měření 
provádí po celé republice. Zvoleno 
bylo tzv. orientační měření, které 
probíhalo během 10-ti rovnoměrně 
rozložených týdnů v  roce v  období 
od 19. 8. 2019 do 18. 5. 2020.

Mobilní měřící stanice byla umís-
těna do bývaléh o areálu OSP na ulici 
Masarykova. Byla změřena celá šká-
la plynných znečisťujících látek (NO, 
NO2, NOx, CO, SO2, O3), polétavého 
prachu (PM10 a PM2,5 )   a zároveň 
byly odebrány vzorky pro stanovení 
polycyklických aromatických látek 
(PAU – benzo(a)pyren a  benzo(a)
anthracen), těkavých látek (VOC - 
benzen, toluen, ethylbenzen, sty-
ren, xyleny) a  těžkých kovů (arsen, 
kadmium, chrom, mangan, nikl, olo-
vo). Nedílnou součástí monitoringu 
bylo měření meteoparametrů (teplo-
ta, rel. vlhkost, tlak, rychlost a směr 
proudění).

Výsledkem tzv. orientačního mo-
nitoringu je platnou legislativou po-
volený kvalifikovaný odhad ročních 
průměrných hodnot (PM10, PM2,5, 
NO2) nebo celkového počtu překro-
čení zákonem stanovené maximální 

může provádět v období od 1. března 
do 31. května ve dnech středa a  so-
bota v  době od 9:00 do 19:00 hodin. 
A v období od 1. září do 30. listopadu 
ve dnech středa a  sobota v  době od 

ných pytlích a budou připraveny v den 
svozu před nemovitostí nejpozději do 
7:00 hod.

Důvodem tohoto opatření je cho-
vání některých našich spoluobčanů, 
kteří se touto cestou zbavují směsného 
komunálního odpadu nebo jiných dru-
hů odpadů, než je plast. Pytlový sběr 

Tabulkové přehledy koncentrací prašného aerosolu PM10 , PM2,5  a oxi-
du dusičitého NO2 z automatických analyzátorů za období 19.8.2019 – 

18.5.2020

*  hodnota stanovena orientačním výpočtem na základě výsledků provede-
ného monitoringu

Spalování suchých rostlinných materiálů

Pytlový sběr plastů

Výsledky měření kvality ovzduší v našem městě – 

veřejná prezentace 2.  9.  2020

9:00 do 19:00 hodin. Tyto podmín-
ky spalování suchého rostlinného 
materiálu jsou stanoveny za účelem 
ochrany vnějšího ovzduší města před 
vnášením znečisťujících látek.

plastů slouží především pro sběr plas-
tového obalového materiálu a tetrapa-
kových obalů. Velké plastové předměty 
jako židle, stoly apod. odkládejte pro-
sím do velkých žlutých kontejnerů na 
plast, které jsou umístěny v kontejne-
rových hnízdech v ulicích města. Děku-
jeme za pochopení.

denní koncentrace (PM10) za rok.
Orientační monitoring kvality 

ovzduší, který byl na území obce pro-
veden, neprokázal překročení povo-
lených imisních limitů u většiny mo-
nitorovaných látek.

Překročení zákonem povoleného 
imisního limitu bylo zaznamenáno 
jen u  naměřených koncentrací ben-
zo(a)pyrenu. Během celého monito-
ringu bylo odebráno celkem 12 vzor-
ků, přičemž nadlimitní koncentrace 
byla stanovena u 6-ti z nich.

Je potřeba si uvědomit fakt, že 
limitní hodnota 1 ng/m3 je tzv. roční 
průměr – k jejímu regulérnímu stano-
vení je potřeba v daném roce odebrat 
minimálně 122 vzorků, ty následně 
v  laboratoři analyzovat a  z  výsled-
ných koncentrací stanovit výpočtem 
roční průměrnou hodnotu. V  našem 
případě můžeme v rámci zákonných 
pravidel a  na základě našich 12-ti 
odebraných vzorků orientačně výpo-
čtem hodnotu ročního průměru pou-
ze odhadnout.
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Hlavním zdrojem emisí benzo(a)
pyrenu v ovzduší na území ČR jsou 
domácnosti (až 98%), které k vytá-
pění používají kotle na tuhá paliva 
(uhlí, dřevo, biomasa).

Benzo(a)pyren se nachází v uhel-
ném dehtu, v  automobilových výfu-

Během prezentace výsledků mo-
nitoringu bylo v závěru diskutováno 
také na téma zápachu v okolí sklád-
ky SUEZ, která je umístěna severo-
západně od zastavěných částí obce. 
Zástupci Zdravotního ústavu obča-
nům vysvětlili, že zápach, jako tako-
vý není v aktuálně platné legislativě 
nijak limitován. Legislativa, která 

Grafický přehled koncentrací Benzo(a)pyrenu za sledované období 19. 8. 2019 – 18. 5. 2020

kových plynech (hlavně ze vzněto-
vých motorů) a v jakémkoliv kouři po-
cházejícím ze spalování biomateriálů 
(dřevo, uhlí, tabák, listí, tráva apod). 
Při grilování pokrmů přechází ben-
zo(a)pyren z kouře přímo do upravo-
vané potraviny. Benzo(a)pyren se ale 

tuto složitou problematiku v  minu-
losti řešila, byla zrušena před více 
než 10 lety (konkrétně v roce 2006). 
Během diskuze zároveň zazněla in-
formace o tom, že v současné době 
neexistuje způsob, jak analyticky 
stanovit obsah zápachu, resp. jasně 
určit, z jakých látek se zápach sklá-
dá.

do ovzduší může dostávat i přiroze-
nou cestou např. při lesním požáru.

Zákonný limit roční koncentrace 
benzo(a)pyrenu je překračován na 
dvou třetinách všech měřících stanic 
v ČR, přičemž nejhorší situace je v Mo-
ravskoslezském kraji a v okolí Kladna.

Celkově lze však říci, že kvalita 
ovzduší v obci odpovídá oblasti bez 
průmyslových zdrojů zaměřené na 
zemědělskou činnost a  naměřené 
koncentrace jsou (až na benzo(a)
pyren) plně v  souladu se zákonem 
o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb.

Alena Špičáková, 
referentka životního prostředí

Na počátku měsíce června jsem 
jako kronikářka města připravila vý-
stavu k  50. výročí jedné z  význam-
ných událostí města – povýšení na 
město, které se událo 30. června roku 
1970. Vyhledávání a vypisování z kro-
niky města o roce 1970 se ujala členka 
kulturní komise Eva Křížová, pro níž 
se historie našeho města stala koníč-
kem. Těch zajímavých informací jsme 
v  kronice města našly mnoho, proto 
jsme se chtěly s občany města podě-

lit, aby věděli, jak se tehdy žilo a srov-
nat s dnešní současností, jak se naše 
město, ale vůbec život změnil.

Úryvek z  kroniky města z  roku 
1970:

Předání dekretu o  přiznání měst-
ského charakteru bylo provedeno na 
slavnostním zasedání pléna 6. září 
v  rámci Okresních dožínek, zasedání 
se konalo ve slavnostně vyzdobeném 
sále sokolovny. Na slavnosti byl ofi-

50 LET OD POVÝŠENÍ NĚMČIC NAD HANOU NA MĚSTO
ciálně zastoupen krajský a  okresní 
výbor Národní fronty, okresní výbor 
KSČ,  dále Jihomoravské cukrovary 
Uherské Hradiště, Okresní stavební 
podnik Prostějov, Lidové spotřební 
družstvo Jednota v  Prostějově, Ze-
mědělské sdružení Prostějov, Výrobní 
družstvo stolařů Univerzal Prostě-
jov. Z  okolních obcí byly zastoupeny 
Kojetín, Měrovice, Stříbrnice, Mořice, 
Nezamyslice, Pavlovice, Pivín a  Vit-
čice. Celkem i  s  poslanci našeho ná-
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rodního výboru a  s  občany bylo pří-
tomno 144 osob. Slavnostní projevy 
přednesli předseda Krajského národ-
ního výboru  soudruh Zdeněk Vávra 
a  předseda našeho městského vý-
boru soudruh František Vavřík, který 
z rukou Zdeňka Vávry převzal  dekret.

Po slavnostní schůzi byl podáván 
společný oběd.

Ve dnech 4. – 6. září uspořádaly 
společně Český svaz družstevních 
rolníků a Okresní zemědělská správa 
Prostějov v našem městě Okresní do-
žínky. Na dožínky zval ve všech obcích 
okresu velký plakát v hanáckém náře-
čí, který budil velkou pozornost. V pá-
tek 4. září se konala po celý den na 
sokolském stadioně soutěž o  přebor 
nejlepších družstev JZD v kopané. Ve-
čer před naplněným sálem sokolovny 
byla sehrána Vojnarka od A. Jiráska.  5. 
září se na sokolském stadionu konalo 
finále zápasů v kopané a pohár získa-
lo družstvo JZD Určice. Mimo soutěž 
se spolu utkala družstva JZD Neza-
myslice s JZD Němčice. Němčice pro-
hrály 1 : 2 a vítěz získal bečku piva, se 
kterou se ale bratrsky s  němčickými 
hráči podělil. Hráči Němčic mimo to 
dostali od svého JZD po bomboniéře. 

Týž den odpoledne byla v prostorách 
stadionu otevřena výstava drobného 
hospodářského zvířectva organizo-
vaná místní organizací Českosloven-
ského svazu chovatelů. Večer se v so-
kolovně za velké účasti konala dožín-
ková zábava. Od 10 do 12 hodin byl na 
náměstí promenádní koncert.  
Odpolední dožínková slav-
nost byla značně pokažena 
nepříznivým chladným po-
časím. Po průvodu, který pro-
šel městem od shromáždění 
na Novosadech na sokolský 
stadion, zahájil dožínky před-
seda Jm KNV s. Zdeněk Vávra, 
poté následovala vystoupe-
ní národopisných kroužků 
z Kostelce na Hané, Vřesovic, 
Slatinic, Popůvek, Měrovic, 
Nezamyslic a  Němčic, kte-
rá byla zpestřena hanácký-
mi písněmi, plkačkami apod. 
Z  Němčic se zúčastnilo prů-
vodu 45 krojovaných, z nichž 
16 ve dvou kolech tančilo na 
dožínkách Moravskou bese-
du. Mimo to JZD zajistilo do 
průvodu 8 koní pro hanácké 
kanderium, 5 párů koní do 

kočárů a  povozů. Dožínky sledovaly 
asi 3000 lidí, z nichž značná část byla 
z ostatních částí okresu. Přilehlé ulice 
byly zaplněny auty a motocykly, hlav-
ně družstevníky.

Naďa Tesaříková, 
kronikářka města, a Eva Křížová

Z ČINNOSTI MŠ

Mateřská škola vykročila do no-
vého školního roku 2020/2021 s po-
čtem 90 dětí ve čtyřech odděleních. 
Bude to rok nových zážitků, přátel-
ství a her, které budou provázet pro-
gram v  MŠ. Doufáme, že tento rok 
nebude narušen žádnou epidemií 
a nouzovým stavem. Předchozí škol-
ní rok byl náročný, pro rodiče i všech-

ny zaměstnance. Koronavirus nám 
přinesl naprosto novou zkušenost 
a ovlivnil životy nás všech. Mateřská 
škola přerušila svůj provoz z důvodu 
epidemie Covid -19  od 17. 3. 2020 a   
obnovila jako první MŠ v regionu 11. 
5. 2020. Chtěla bych všem poděko-
vat. Letošní prázdninové přerušení 
provozu jsme s ohledem na potřeby 

rodičů omezili pouze na 4 týdny. Celý 
měsíc srpen probíhal provoz ve dvou 
třídách.  Děti i paní učitelky si tyto dny 
užily už v pohodovějším režimu, ale 
se zvýšenými hygienickými opatře-
ními. Letní dny děti trávily především 
na školní zahradě a  velkou radost 
jim udělalo nové vybavení - dřevěný 
vodní tok Aqua flow a  stříkací pod-
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Zápis dětí do prvního ročníku naší 
základní školy byl výrazně ovlivněn 
situací, která nastala v dubnu 2020. 
Mám na mysli celkovou rekonstruk-
ci školy. A  ještě více jej ovlivnilo mi-
mořádné opatření vlády. Z  tohoto 
důvodu zápis probíhal elektronic-
ky, rodiče přihlašovali své děti pro-
střednictvím aplikace umístěné na 

V  pátek 26. června 2020 ukončili 
žáci 9. ročníku povinnou školní do-
cházku na ZŠ Němčice nad Hanou 
poněkud netradičně. Kvůli zhoršené 
epidemiologické situaci neproběhlo 
slavnostní rozloučení jako obvykle 
v sále kina Oko, ale ve sportovní hale 
Suprovka. A to bez účasti rodičů a dal-
ších příbuzných deváťáků. Po státní 
hymně si žáci a žákyně vyslechli pro-
jevy paní ředitelky Mgr. Hany Matuš-
kové, pana starosty Ing. Jana Vrány 

webových stránkách školy, kde také 
mohli získat všechny další potřebné 
informace. Následně hromadné roz-
hodnutí ředitelky školy bylo zveřej-
něno způsobem již obvyklým, tedy 
na stránkách školy a  ve vitríně na 
budově kina.

Prvňáčci tentokrát nemohli zažít 
„Školičku nanečisto“. Věřím, že si ško-

a  předsedkyně POŠ 
a  místostarostky 
Ing.  Jany Oulehlové. 
Poté již třídní učitel 9. 
A  Mgr. Pavel Janura 
a  třídní učitelka 9. B 
Mgr. Milada Krejčová 
předali žákům zá-
věrečná vysvědčení. 
A těm, kteří naši ško-
lu dobře reprezento-
vali v  nejrůznějších 

Zápis do 1. třídy pro školní rok 2020/2021

Rozloučení s deváťáky

ZE ŽIVOTA ZŠ

ložka s  čísly. Toto vybavení účelně 
splnilo funkci otužování a příjemné-
ho osvěžení dětí v  horkých letních 
dnech a také je výborným doplněním 
pro učení, hru s vodou a pohyb dětí 
venku.

Na polovinu  září máme připrave-
nou již tradiční zahradní akci pro ro-
diče a děti. Po loňském tématu vody 
se letos zaměříme na další z  živlů 
- vzduch. Na akci „Veselé foukání“ si 
děti i rodiče  užijí odpoledne plné her, 
tvoření a bublinovou show. Na pod-

Nejen všichni zaměstnanci školy 
a  žáci, ale i  rodiče společně s  širo-
kou veřejností s  napětím očekávali, 
kdy a v jaké kvalitě bude dokončena 
celková přestavba a  modernizace 
naší němčické základní školy. Tento 
okamžik nastal 18. srpna 2020, kdy 
úspěšně proběhla její kolaudace. 
Byla tak završena rozsáhlá a nároč-
ná rekonstrukce, která nemá v  celé 
dlouhé historii naší školy obdoby. Je 
symbolické, že v říjnu letošního roku 
si budeme připomínat 95 let od jejího 
založení. Hezčí dárek k tomu jubileu 
jsme si nemohli přát.  Chtěla bych 
proto velmi poděkovat minulému 

zim nás čeká ještě účast na oslavě 
50. výročí vzniku města Němčice nad 
Hanou, na které se děti z MŠ předsta-
ví s krátkým tanečním vystoupením. 
Všichni věříme, že se veřejná akce 
města 8. 11. 2020 uskuteční. Také 
plánovaná kulturní nabídka divadel 
a vzdělávacích programů v MŠ je na 
1. pololetí školního roku velmi pestrá 
a děti se mohou těšit na maňáskové 
divadlo, program o  ekologii  a  diva-
delní představení v kině Oko.

Chtěla bych popřát všem nově 

i současnému vedení našeho města 
za přípravu a realizaci této obrovské 
investiční akce. Opravdu si velmi vá-
žím vstřícnosti a pochopení, kterých 
se nám po celou dobu dostávalo od 
představitelů Němčic. Velké poděko-
vání samozřejmě náleží firmě Ptá-
ček, která samotnou rekonstrukci re-
alizovala. A v neposlední řadě děkuji 
všem zaměstnancům školy, panu 
starostovi z Vrchoslavic a všem dal-
ším pracovníkům, kteří ochotně vy-
pomáhali nejen se stěhováním ná-
bytku a  pomůcek zpět do školy, ale 
i s náročnou přípravou nového škol-
ního roku.

nastupujícím dětem, aby odloučení 
od rodičů zvládly bez větších problé-
mů a do mateřské školy chodily rády 
stejně jako jejich starší kamarádi. 
Program v MŠ je pestrý a snažíme se 
pro děti připravovat zajímavé a pří-
nosné aktivity. Veškeré bližší infor-
mace o  programu, akcích i  provozu 
MŠ jsou dostupné na nových webo-
vých stránkách MŠ www.msnemci-
cenadhanou.cz.

Všem přeji pohodové babí léto.
Andrea Kopová, ředitelka MŠ

Jsem proto velmi ráda, že jsme 
mohli zahájit školní rok 2020/2021 
již společně v krásně opravené ško-
le. Sice to neproběhlo jako tradičně 
ve sportovní hale, ale uvítání žáků 
se odehrálo o něco komorněji v jed-
notlivých třídách. Nejmenší žáčci byli 
v  doprovodu svých rodičů přivítáni 
nejen svými třídními učitelkami, ale 
rovněž i vedením města a školy. Naši 
žáci, ale i pedagogičtí pracovníci mají 
nyní k dispozici podmínky ke vzdělá-
vání, které patří k  tomu nejle pšímu, 
co může v  současné době moderní 
základní škola nabídnout.

Hana Matušková, ředitelka ZŠ

ly užijí od prvního zářijového dne o to 
více.

Během letošního zápisu byla po-
měrně velkému počtu dětí odložena 
povinná školní docházka. Celkem do 
prvního ročníku nastoupí 31  prvňáč-
ků, kteří budou rozděleni do dvou 
prvních tříd.

Jana Benešová, ZŘŠ
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Období školního vyučování ve 
školním roce 2020/2021 začal v  zá-
kladních, středních,  základních umě-
leckých školách a  konzervatořích 
v úterý 1. září 2020. Vyučování bude 
v  prvním pololetí  ukončeno  ve čtvr-
tek 28. ledna 2021. Období školního 
vyučování ve druhém pololetí bude 
ukončeno ve středu 30. června 2021.

Podzimní prázdniny  stanovuje 
MŠMT na čtvrtek 29. října a pátek 30. 
října 2020. 

Vánoční prázdniny budou zahájeny 
ve středu 23. prosince 2020  a  skon-
čí v neděli 3. ledna 2021. Vyučování za-
čne v pondělí 4. ledna 2021.

Jednodenní pololetní prázdni-
ny  připadnou  na pátek 29. ledna 
2021.

Jarní prázdniny  v  délce jednoho 
týdne jsou podle sídla školy stanoveny  
v okrese Prostějov 15. 2. - 21. 2. 2021.

Velikonoční prázdniny  připad-
nou na čtvrtek 1. dubna 2021.

Hlavní prázdniny  budou trvat  od 
čtvrtka 1. července 2021 do úterý 31. 
srpna 2021.

V týdnu od 17. od 21. srpna se konal 
v naší škole pod záštitou Přátel ote-
vřené školy příměstský tábor. Proběhl 
v  rámci projektu „Podpora rodičů při 

Období školního vyučování ve 
školním roce 2021/2022 začne  ve 
středu 1. září 2021.

Ředitelské volno: 15. 10. 2020.

Třídnictví

1. až 5. ročník

1. Lucie Vránová TU 1.A

2. Mgr. Markéta Tobolíková TU 1.B

3. Mgr. Michaela Slavíková TU 2.A

4. Mgr. Marcela Šírková TU 2.B

5. Bc. Dana Vlčková TU 3.A

6. Mgr. Renata Žižlavská TU 3.B

7. Mgr. Zuzana Ševčíková TU 4.A

8. Mgr. Zdeňka Navrátilová TU 4.B

9. Mgr. Anna Vlčová 5.A, ZŘŠ

10. Mgr. Jarmila Coufalíková TU 5.B

6. až 9. ročník

1. Mgr. Hana Matušková ŘŠ

2. Mgr. Jana Benešová ZŘŠ

3. Mg. Veronika Žvátorová TU 6.A

4. Mgr. Daniela Dvořáková TU 6.B

zaměstnání formou dětského klubu 
a příměstského tábora“. Tento projekt 
je financován z  prostředků ESF pro-
střednictvím Operačního programu 

Organizace školního roku 2020/2021

Příměstský tábor

soutěžích a olympiádách, i pochvalné 
listy a  drobné upomínkové předmě-
ty. Deváťáci pak z  rukou představi-
telů obce obdrželi růži. Za žáky obou 
tříd poděkovala nejen pedagogům, 

ale i  ostatním zaměstnancům školy 
Kristýna Kypastová. Krátké hudební 
vystoupení Ondřeje Mitany a  Davida 
Žondry ukončilo slavnostní program. 
Poté následovalo poslední společné 

fotografování a nastal čas loučení. Na 
naše bývalé žáky čeká nová životní 
etapa a  my všichni jim přejeme, aby 
byla úspěšná.

Milada Krejčová a Pavel Janura

Zaměstnanost a  státního rozpočtu 
ČR. Děti se věnovaly kreativní tvorbě 
i  sportovním aktivitám. Vyzkoušely 
si malování na trička, vypalování do 
dřeva, navrhovaly diplomy a  pomocí 
prstových barev vytvořily obraz.  Ka-
ždý den děti také sportovaly. Naučily 
se spoustu nových her, zasoutěžily si 
a ve čtvrtek je čekala Olympiáda, kde 
všechny děti soutěžily s maximálním 
nasazením. V  pátek jsme tábor za-
končili velkou párty v maskách a spo-
lečně jsme se shodli, že se těšíme na 
příměstský tábor v příštím roce.

Dana Vlčková, Aneta Navrátilová, 
Vendula Držálková, vedoucí táboru

5. Mgr. Michaela 
Babirádová TU 7.A

6. Mgr. Veronika Šmídová TU 7.B

7. Mgr. Kamila Zderčíková 
Hájková TU 8.A

8. Mgr. Hana Vojancová TU 8.B

9. Mgr. Aneta Navrátilová TU 9.A

10. Mgr. František Matoušek TU 9.B

Netřídní učitelé

1. Mgr. Libor Mitana

2. Mgr. Pavel Janura

3. Mgr. Jiří Pozdíšek

4. Mgr. Vladimíra Vránová

6. Mgr. Milada Krejčová

7. Mgr. Michaela 
Procházková

8. Mgr. Magda Rolencová

9. Mgr. Veronika Pešáková

10. Jaroslav Kašpar

11. Mgr. Emilie Bašistová

12. Mgr. Tomáš Strogan, 
římskokatolický kněz
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Školní družina: vedoucí vychovatel-
ka Marcela Žondrová a  vychovatelky 
Hana Svobodníková, Andrea Huťková 
a Denisa Oulehlová.

Asistentky

1. Lenka Chalánková třída 4. B

2. Vendula Držálková třída 1. A

3. Dana Zavřelová třída 8. A

4. Lucie Zavřelová třída 2. B

5. Veronika Pešáková třída 6. A

6. Marcela Žondrová třída 9. B

7. Mgr. Magda Rolencová třída 3. A

8. František Hrubý DiS. třída 7. B

9. Petra Brabcová třída 5. B

10. Iva Skřivánková třída 9. A

11. Irena Nadymáčková třída 7. A

12. Andrea Huťková třída 6. B

13. Alena Janíková třída 4. A

14. Lenka Vojtková třída 1. B

Třídní schůzky: 21. 10. 2020,  
2. 12. 2020,  24. 3. 2021,  2. 6. 2021

Školní poradenské pracoviště
Hlavním cílem ŠPP bylo poskyto-

vat kvalitní poradenské služby žákům 
i jejich rodičům, pedagogům, asisten-
tům a  vychovatelům v těchto oblas-
tech:
1. Práce s žáky se specifickými vzdě-

lávacími potřebami;
2. práce s žáky s obtížemi v chování;

3. kariérové poradenství;
4. péče o  žáky nadané a  žáky s  ne-

prospěchem;
5. prevence rizikového chování.

Na naší škole zajišťují poradenskou 
činnost:

• výchovný poradce 
– Mgr. Hana Vojancová

• školní metodik prevence 
– Mgr. Michaela Babirádová

• asistent školního metodika prevence 
– Mgr. Pavel Janura

• školní psycholog 
– PhDr. Magdalena Nováková

• školní speciální pedagog 
– Mgr. Aneta Navrátilová

• sociální pedagog 
– Mgr. Magda Rolencová

• logopedický preventista 
- Mgr. Renata Žižlavská

Hana Matušková, 
ředitelka školy

Veronika Žvátorová
Na které škole jste studovala?
Bakalářské i magisterské studium 

jsem úspěšně absolvovala na Uni-
verzitě Palackého v Olomouci.

Jak dlouho již učíte?
Po ukončení studia od roku 2015, 

ale poslední dva roky jsem byla na 
rodičovské dovolené.

Jaký předmět jste měla ve škole 
nejraději?

Na základní škole mezi mé oblí-
bené předměty patřil tělocvik a ma-
tematika. Na gymnáziu jsem měla 
nejraději přírodopis a  český jazyk, 
a proto jsem šla předměty studovat 
i na vysokou školu.

Můžete nám prozradit, jaké jsou 
vaše zájmy a koníčky?

Můžu,  jsou to především mé 
dvě děti, dcera Natálka a syn Patrik. 
A poté různé aktivity tenis, lyžování, 
vaření, pečení, čtení atd.

Jak a  odkdy se na nový školní 
rok připravujete? 

Učitel se připravuje různými způ-
soby stále. Nikdy nevíte, kdy vás na-
padne nápad, který později použijete 
ve výuce.

Veronika Pešáková
Odkud pocházíte?
Pocházím z Měrovic nad Hanou.

Na které škole jste studovala?
Studovala jsem na Masarykově 

univerzitě v Brně.

Jaký předmět jste měla ve škole 
nejraději?

Ve škole jsem měla nejraději pří-
rodovědné předměty.

Změnily se děti během doby, co 
učíte?

Učím teprve chvíli, takže nemohu říct.

Michaela Procházková
Odkud pocházíte?
Pocházím z Prahy, ale již 6 let žiji 

v Kojetíně.

Na které škole jste studovala?
Vystudovala jsem Pedagogickou fa-

kultu Univerzity Palackého v Olomouci.

Jaký předmět jste měla ve škole 
nejraději?

Přírodopis a informatiku.

Co děláte ve volném čase?
Svůj volný čas trávím s  rodinou 

nebo relaxuji při sledování nějakého 

Nové tváře v pedagogickém sboru

dobrého filmu, či procházkou v přírodě.

Co se vám na naší škole líbí?
Škola je krásně zrekonstruova-

ná, jsem ráda, že tady ve škole mohu 
pracovat.

Veronika Šmídová
Na které škole jste studovala?
Studovala jsem na Slezské uni-

verzitě v Opavě.

Chtěla jste být vždy učitelkou?
Pamatuji si, že v  první třídě jsem 

chtěla být lékařkou, ale zjistila jsem, 
že to není pro mě vhodné zaměstná-
ní. Od druhé třídy jsem si přála stát se 
učitelkou, což se mi splnilo.

Jaký předmět jste měla ve škole 
nejraději?

Určitě dějepis, který jsem také 
později vystudovala.

Co děláte ve volném čase?
Ve volném čase jsem nejraději se 

svými dětmi a manželem. Často jez-
díme na výlety na kole. Také si ráda 
přečtu nějakou historickou knihu.

Novým zaměstnancům děkuji za 
rozhovory a  přeji jim hodně pracov-
ních úspěchů.

Zuzana Ševčíková
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ZE ŽIVOTA ZUŠ

XXV . letní hudební tábor  ZUŠ Němčice nad Hanou
Rok utekl jako voda a my jsme 

opět vyrazili poznat další krásná 
místa naší vlasti, tentokrát do 
rekreačního střediska Račí údo-
lí nacházející se v  Rychlebských 
horách.

Přivítal nás pěkný areál 
s  chatkami, sruby, bublajícím 
průzračným potokem, několi-
ka hřišti a  bazénem, který jsme 
v  teplém počasí s  nadšením vy-
užili. Sem tam nám zapršelo, ale 
i tak jsme se vydali na dva výlety. 
Jeden pěšky do Javorníku a druhý 
do Jeseníku, do Priessnitzových 
lázní, kde jsme ochutnali zdejší 
prameny a osvěžili své tělo v le-
dové vodě (někteří se osvědčili 
jako skuteční otužilci).

Jako každý tábor i letos se mu-
zicírovalo. Pět oddílů si vytvořilo 
„kapelky,“ k  tomu se přidaly só-
lové výstupy. Hrála také kapela 
složená z  vedoucích a  samo-
zřejmě celý orchestr. Všichni pak 
předvedli své výkony ke konci tá-
bora při závěrečném vystoupení.

Užili jsme si zkrátka týden 
plný her, zábavy a hlavně hudby. 
Již teď se těšíme na příští ročník 
letního hudebního tábora, neboť 
pojedeme do krásného Českého 
Švýcarska.

Pavla Kundelová
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Slovo pana řediteleSlovo pana ředitele
Je 31. srpen! Z  pohledu čtenáře, 

byl 31. srpen. Všichni vnímáme ze 
dne na den se měnící pokyny, roz-
hodnutí, doporučení institucí, který-
mi se škola musí řídit a přizpůsobo-
vat jim svůj režim.

Koronavirus, ten fenomén po-
sledních měsíců, nás přinutil pře-
hodnotit oslavy 50. výročí založení 
školy a  35. výročí založení decho-
vého orchestru. Pro naše příznivce 
jsme měli připravený slavnostní Jar-
ní  koncert ve sportovní hale Suprov-
ka v  Němčicích nad Hanou. Mělo to 
být vyvrcholení našich koncertních 
aktivit. Připravovali jsme pro vás 
předvedení monumentální kantáty 
Carla Orffa Carmina Burana. Tři pě-
vecké sbory spolu s  naším decho-
vým orchestrem již toto dílo měly 

téměř nastudované, ale 13. březen to 
všechno zhatil. Doufali jsme dál, že 
snad se to alespoň po letních měsí-
cích všechno usadí, uklidní a uzdra-
ví, ale bohužel se tak nestalo. A tak 
jsme náš záměr museli přehodnotit. 
Jarní koncert bude na podzim, a to 7. 
listopadu. Bude jiný! Popravdě, ještě 
pořád věřím, že bude!

Po vzájemné shodě s  uměleckou 
radou školy jsme dramaturgii koncer-
tu přepracovali a  přizpůsobili dopo-
ručením MŠMT. V první části koncer-
tu se představí náš dětský orchestr 
Richband, který už má za sebou více 
než pětiletou koncertní činnost. Vr-
cholem jeho koncertních úspěchů 
bylo účinkování na loňském festiva-
lu Jičín - město pohádky, kde sklidil 
obrovský úspěch na hlavním pódiu 

jičínského náměstí. Druhá polovina 
koncertu bude patřit Dechovému or-
chestru ZUŠ, který našim příznivcům 
určitě nemusím představovat.  

Jít v našich plánech dál se raději 
ani neodvažuji, protože by to byla už 
utopie. A kdyby se náhodou „vyčasi-
lo“, tak se těšme na premiéru filmu 
o  ZUŠ, slavnostní květnové mati-
né v  prostějovském divadle a  další 
akce, které bychom pro vás chtěli 
připravit.

Přeji nám všem hodně zdraví, no 
a  snad se letošní školní rok bude 
alespoň trochu podobat normálu. 
Sledujte naše webové stránky www.
zusnemcicenh.cz, na kterých vás 
budeme o našich aktivitách průběž-
ně informovat.

Ladislav Gazdag, ředitel ZUŠ

ZE ŽIVOTA SVČ ORION

Letní tábor (LT) ve Vitčicích se nesl v duchu pohádek

Léto na voděLéto na vodě

Od pondělí 20. 7. 2020 do so-
boty 25. 7. 2020 proběhl ve Vit-
čicích letní tábor pro nejmenší. 
Děti od 5 do 9 let si užívaly pravá 
táborová dobrodružství, mnozí 
úplně poprvé. Děti se na tábo-
ře setkaly s  kouzelnou babič-
kou, která jim umožnila vstup 
do říše pohádek. Tam pomá-
haly jednotlivým pohádkovým 
postavám v  nesnázích a  díky 
dobré práci zachránily mnoho 
pohádek. Když pohádky, tak zá-
mek a Podzámecká zahrada se 
staly cílem celodenního výletu 
a  dějištěm zábavného progra-
mu. Nechyběl pohádkový kar-
neval, táborový oheň, hry v lese, 
či stezka odvahy. Děti odjížděly 
spokojené a plné nezapomenu-
telných zážitků. Na táboře se 
dětem věnovaly Barbora Že-
ravská a  Bohunka Fréharová. 
V kuchyni pak Jaruška Coufa-
líková a Ma jka Ježková.

Letošní novinkou byl sjezd řeky 
Moravy – Léto na vodě. Mysleli jsme 
si, že to bude poklidná plavba na ká-

noi z Postřelmova do Olomouce. Řeka 
Morava si pro nás v termínu 16. - 19.7. 
připravila mnoho nástrah – spadlé 

stromy přes řeku a  nebylo jich málo, 
mnoho meandrujících zatáček, svižný, 
až velmi svižný tok a  také nepříznivé 
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LT Expedice pravěk Dolní VěstoniceLT Expedice pravěk Dolní Věstonice

LT Husité Kladky - BěláLT Husité Kladky - Bělá

Začátkem srpna vznikla jedineč-
ná skupina  českých – významných 
a   předních archeologů, kteří se stali 
součástí expedice. Tato expedice vy-
slaná českým archeologickým ústa-

Hrrr na něěěě! Jedna z nejčastěj-
ších vět na letošním táboře na Klad-
kách – Bělé. Od 15. srpna se zde 40 
dětí snažilo vybudovat nový Malý 
Tábor, který bude ctít odkaz Mistra 
Jana Husa – Miluj pravdu, drž pravdu 
a braň pravdu! Na tábor plný malých 
i větších husitských bojovníků dorazil 
i Jan Žižka, který tuto celotáborovou 
hru započal a nakonec i ukončil. Děti 
během třináctidenního pobytu zažily 
spoustu nefalšované husitské zába-
vy – od pečení placek v  postavené 
středověké pícce, přes stavbu funkč-
ních trebuchetů až po nikdy nekončící 
boj se Zikmundovými přisluhovači. 
Protože jsme nechtěli v  této divné 
koronavirové době riskovat jízdu do 

vem měla za úkol objevit další a nové 
důkazy dávného osídlení na Pálavě. 
Prošli jsme oblast od Mikulova po 
Lednici, prozkoumali Lednicko – val-
tický areál, byli v kopkách zámku v Mi-

města, z  původně plánovaného vý-
letu sešlo. Nahradili jsme ho ale více 
než adekvátním přespáním na zří-

kulově, prohledali lednický zámek 
a  archeopark Pavlov, bádali jsme jak 
v Dívčím hradu, tak i v Sirotčím. Zdolali 
jsme vrchol Pálavy, Děvín a k uspoko-
jení docentky Vilmy Kamenné, šéfky 
archeologického ústavu, jsme před-
ložili tolik neotřelých důkazů a  no-
vých objevů, že naši expedici lze po-
važovat za velmi úspěšnou. Deset dní 
v  prostředí překrásné Pálavy uteklo 
jako všechno, co podléhá času ... Za 
rok kam? Turistický tábor je stálicí na 
nebi ORIONU,  tak už plánujeme, kte-
ré krásné místo naší země prolezeme 
křížem krážem za rok.

Na tomto táboře se dětem věno-
vali Eva Bašková, Barbora Baško-
vá, Iveta Ježková, Jiřka Hrubá, Mi-
rek Černý, Adéla a Marek Juráňovi, 
Iveta Kocourková, Dorota Bašková 
a Danek Obdržálek.

cenině hradu Cimburk, který samo-
zřejmě taktéž museli husité napřed 
dobýt. Nádherný zážitek poskytlo 

počasí.  Na druhou stranu nás však 
potěšila překrásnou přírodou Lito-
velského Pomoraví, plynulostí jízdy 
a  mnoha krásnými peřejkami a  jezy. 
Při své plavbě jsme navštívili krásnou 
Litovel a  dali na půl dne odpočinout 
rukám od pádlování. Nedílnou sou-
částí vodáckého léta je také život ve 
stanu, jeho stavba a  bourání. Jak si 
stan postavím – tak se taky vyspím, 
to platilo letos dvojnásob, neboť déšť 
nás provázel po tři dny ze čtyř. Na 
pokraji sil, ale stále s  úsměvem na 
rtech dopluly do cíle téměř všechny 
posádky. Stali se z nás vodáci a jsme 
pokřtění Moravou, teď už doslova. 
O posádky se na tomto táboře sta-
raly Eva a Barbora Baškovy.

p p ý ý p y
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zjevení Bílé paní.  O  krásnou kulisu 
táborových ohňů se staral nevída-
ný počet muzikantů. Šest kytaristů 
a  čtyři ukulelisté. Samostatnou ka-
pitolou na Malém Táboře bylo jídlo. 
Takové hladovce snad tento tábor 
nepamatuje! Neuvěřitelné množství 
chleba bylo spotřebováno a  masa 
snězeno. Ale tak to má být. Jak k dílu, 

tak k  jídlu. A ti letošní táborníci si to 
určitě zasloužili. Dobrá parta dětí 
tak odjížděla zocelená divokým hu-
sitským životem, studenou vodou 
a  třinácti dny bez internetu. A  to se 
počítá. A  co bude za rok? No, přece 
zase prázdniny a  další skvělý tábor 
na Bělé. Už teď se na něj všichni tě-
šíme! Ahoooj! Tento tábor vytvořila 

parta ve složení Tonda Bartošík st., 
Tonda Bartošík ml.,  Honza Bartošík, 
Miloš Trnka, Natálie Trnková, Filip 
Martínek, Petra Lechnerová, Lenka 
Gardavská, Aneta Petrželová, Jana 
Bartošíková, Kuba Souček, Vojta 
Lička, Helena Bartošíková, Lenka 
Geržová, Dan Sopr, Alžběta Zmid-
lochová a  Jan ŽIŽKA z Trocnova.

LT Piráti – Tábor LT Piráti – Tábor 

pro maminky pro maminky 

s dětmis dětmi
Tento tábor je výbornou přípravou 

pro děti na tábory a pro maminky za-
jímavou aktivní dovolenou.  Maminky 
se vrátí do dětských let a ukáží svým 
dětem, že i ony si umí hrát. Děti si prv-
ní táborová dobrodružství osvojí pod 
ochrannými křídly a  svůj další tábor 
pak zvládnou bez nich.  Letos pro-
běhl ve Vrbně pod Pradědem a  pod 
pirátskou vlajkou. Malí i velcí piráti si 
krásný týden v nádherné přírodě Je-

seníků moc užili a už si brousí zoub-
ky na další rok. Zdolali nejen mnoho 
pirátských nástrah, ale také nejvyšší 

vrchol Moravy, Praděd. Tábor pro 
děti připravily Marcela Bosáková, 
Lucie Vyslo užilová a Jitka Májová.

Poseidonův trojzubec 13. - 18. 7.Poseidonův trojzubec 13. - 18. 7.

LPT Hejbni kostrouLPT Hejbni kostrou

Na hájence ve Švábenicích letos 
táborníci putovali skrze Staré řec-

Červencový týden s názvem HEJBNI KOSTROU 
byl tancem, sportem a  dalším pohybem nabi-
tý příměstský tábor. Sportovci a tanečníci si užili 
nejen spoustu legrace, ale taky pěkně potrápi-
li mozek a  protáhli svaly při spoustě týmových 
i sportovních her. Zvládli také krásn ý výlet na ko-
loběžkách a  navštívili dopravní hřiště v  Prostě-
jově. Celý týden byl zakončený vystoupením pro 
rodiče a  příznivce dobré pohody. Děti zatančily 
choreografii, na které pilně celý týden pracovaly. 
Tento tábor pro děti připravily Barbora Bašková, 
Simona Bohuslavová a Lucie Horáková.

ké báje a  pověsti. Jednadvacet dětí 
zvládlo nelehký úkol – najít Posei-

donův ztracený troj-
zubec – bravurně 
a  se všemi nelehký-
mi úkoly se táborníci 
popasovali nadmíru 
dobře. Plnit úkoly řec-
kých bohů, putovat 
za bájnými mytickými 
tvory nebo se třeba 
postavit nejslavněj-
ším hrdinům, jako 
Herakles či Perseus! 
To pro naše malé tá-
borníky ve věku  6 -12 
let nebylo vůbec nic 

těžkého. V ovčí kůži přelstili kyklopa 
Polyféma, s lesklým zrcátkem vyzrá-
li na Medůzu nebo pod rouškou noci 
poznali, jak to bylo ve slavné staro-
věké Tróji. V přírodě, kde lišky dávají 
dobrou noc, kde táborový oheň pla-
ne do noci a kde se jakoby mávnutím 
kouzelného proutku přeneseme do 
doby dávno minulé. Přesně tady se 
příští rok potkáme znovu a  opět si 
užijeme spoustu zábavy. Tak zase za 
rok, ahoooj! Na tomto táboře se dě-
tem věnovali Honza Bartošík, Ton-
da Bartošík a  Pavel Bartošík,  Jana 
Bartošíková, Jitka Ježková,  Martina 
Gardavská, Hela Bartošíková a  Mi-
chal Bartošík.
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LPT CirkusLPT Cirkus

LPT VrchoslaviceLPT Vrchoslavice

LPT Olympijské hryLPT Olympijské hry

První z  pěti příměstských tábo-
rů byl motivován cirkusovým pro-
středím. O přízeň diváků mezi sebou 
soutěžily dva cirkusy: „U šesti šašků“ 
a „ Dobrá parta srandy“. V celotábo-
rové hře děti soutěžily o  peníze, za 
které si mohly koupit pro svůj cirkus 
zvířata. Cílem bylo získat  do cirku-
su  co nejvíce zvířat. Děti si po dobu 
tábora nejen osvojily dovednosti 
klaunů, artistů, provazochodců, si-
láků, ale i  krotitelů zvířat. Odhalily 
tajemství kouzelníků, naučily se pár 

Jménem vedení ORION – SVČ i jménem svým všem, kteří 
se podíleli na přípravě a průběhu všech táborů moc a moc 
děkujeme.Byli úžasní!

Eva Bašková, ředitelka SVČ

Zlý černokněžník Krupohlav toužil převzít nadvládu nad Vr-
choslavicemi! Avšak mladá parta odvážných a nebojácných dětí 
ho díky lásce a odhodlání porazila. Boj mezi zlem a dobrem trval 
týden, zažili jsme překrásné chvíle naplněné dětským smíchem 
a radostí. Na konci tábora se děti s Krupohlavem setkaly a to nej-
vzácnější kouzlo, kterým ho přemohly, nebyl kouzelný lektvar, 
ani zaklínadlo, a le jejich upřímné přátelství.

Příměstský tábor ve Vrchoslavicích pro děti připravily 
Barbora Bašková, Veronika Domanská a Dorota Bašková.

Ve dnech 17 – 21. 8. 2020 proběhl 
příměstský tábor pod vlajkou olym-
pijských her. Desetičlenná skupinka 
účastníků se utkala v boji. Vyzkoušeli 
si týmové hry a poznali smysl pro fair 
play ve spoustě pohybových her a tur-

triků, které pak s    radostí ukazova-
ly večer doma. Ale abychom nebyli 
jen v cirkusu, jeden den jsme šli vy-
cházkou po cyklostezce na nedaleký 
MOKROŠ v Mořicích a taky nás  čekal 
náročnější celodenní výlet do lano-
vého centra LANÁČEK v  Olomouci. 
Na památku z tábora si děti odnesly 
vlastnoručně vyrobené plátěné taš-
ky a batikovaná trička.

Na tomto táboře se dětem vě-
novaly Marketa Sambunjak, Lucie 
Přidalová a Adéla Poslušná.

najů. Velký úspěch měly hry s vodou či 
florbalový turnaj. Děti měly příležitost 
číst v  mapách a  pod dohledem ve-
doucích se vydat za dobrodružstvím 
na koloběžkách. Při cestě plnily různé 
úkoly spojené s šikovností i rozumem. 

Také byly na výletě v Otaslavicích, kde 
hrály hry kolem zříceniny věže, lidově 
nazývané Hladomorna.  

Tábor pro děti připravily Natálie 
Oulehlová, Tereza Skaličková a Ma-
rie Žemličková.
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ZPRÁVIČKY Z KULTURY

Slovo paní ředitelkySlovo paní ředitelky

KinoKino

Hanácký divadelní májHanácký divadelní máj

Rok 2020 je rok náročný, nejen 
pro ORION – středisko volného času. 
Ovšem když se ohlédnu za sebe 
a  jen namátkou si vybavím několik 
posledních měsíců, přemýšlím, ko-
lik toho člověk zvládne, natož pak 
celá organizace ... Při této příležitos-
ti chci poděkovat celému  širokému 
týmu ORION – SVČ za neutuchající 
optimismus, nasazení a  výbornou 
práci, za skvělou a  velmi náročnou 
přípravu táborů a zakončení školní-
ho roku, stejně jako elán a nasazení 
při přípravě školní roku nového.

Školní rok jsme dovedli do cíle, 
jak nejlépe to šlo, mnoho kroužků 
zavedlo distanční výuku, on-line vy-
sílání či korespondenční způsob. Nic 
z toho však nenahradí důvody, proč 
do kroužků chodíme, je nám tam 
dobře. Kroužek přestává být krouž-
kem, když jsme na to doma sami. 
Přesto vznikly krásné myšlenky, 
deskové hry, taneční choreografie, 

Na fotbalovém stadionu na konci 
školního roku se promítalo letní kino, 
které bylo součástí kulturního léta 
v našem městě. Pro děti   26. 6. 2020 
Zakleté pírko a sobotní promítání pa-
třilo dospělému diváku s filmem Po-
slední aristokratka.

Po koronavirové epidemii se na 
konci června v  kině Oko uskutečnila 
tradiční  divadelní přehlídka Hanácký 
divadelní máj 2020, kde se předsta-
vilo 5 divadelních souborů s  postu-
pem na celostátní přehlídku Krako-
nošův divadelní podzim ve Vysokém 
nad Jizerou a  3 soubory na Popelku 
Rakovník.

Nominaci na přehlídku Krako-
nošův divadelní podzim udělila od-
borná porota ve složení Jaroslav 
Kodeš, Pavel Zajíček a  Juraj Háder 
souboru Kroužek divadelních ochot-
níků ve Hvozdné s  představením 
Odpusť, Natašo. Doporučení na Kra-
konošův divadelní podzim uděli-
la odborná porota souboru bratří 
Mrštíků Boleradice s  představením  

kvízy, výtvarná díla i hudební výstu-
py. Když se chce, všechno jde. A nám 
se chce!

O to víc se těšíme na kroužky živé 
a  plné dětí, mládeže a  dospělých,  
kteří  se chtějí vzdělávat v zájmové 
oblasti a  chtějí být spolu. Nabídku 
na letošní školní rok najdete na na-
šem webu www.svcorion.cz, přihla-
šování je již spuštěno on-line anebo 
vám rádi pomůžeme osobně v kan-
celářích, které stejně jako vloni  sídlí  
na adrese Dolní brána 399, naproti 
restaur ace U Slona v Němčicích nad 
Hanou. Tady nás najdete každý den 
v přízemí nebo prvním patře.  Vzdě-
lávání a činnost  v zájmových krou-
žcích se od září 2020 vrací zpět do 
budovy základní školy a dalších pro-
stor.

V suterénu  základní školy vznik-
ly, díky rozsáhlé rekonstrukci krásné 
prostory pro naši činnost. Pohroma-
dě tak máme pět kluboven a čekár-

Poslední červencový víkend patřil 
opět filmovému plátnu. Z technických 
důvodů muselo být plánované letní 
kino přesunuto do kina Oko,  kde v pá-
tek mohli diváci zhlédnout film pro 
všechny generace Dollittle a sobotní 
program patřil novince letošního léta 

Kulhavý mezek aneb Výbuch na no-
vojíčínském zámku souboru Osvě-
tové besedy Velká Bystřice s  před-
stavením Dovolená s  rizikem, které  
získalo i cenu diváka. Ředitelkou le-
tošní přehlídku byla Radou města 
jmenována Naďa Tesaříková. Záštitu 
nad přehlídkou převzal panLadislav 
Hynek, náměstek hejtmana Olo-
mouckého kraje.

Všechna představení Hanáckého 
divadelního máje navštívilo v  sále 
kina Oko 692 diváků, kterým děku-
jeme, že přišli podpořit amatérské 
divadlo. Děkujeme všem sponzorům, 
a  to Ministerstvu kultury ČR, Olo-
mouckému kraji a  městu Němčice 
nad Hanou, mediálnímu partnerovi 
Rádiu Haná.

nu pro děti i  rodiče. Vchod do SVČ 
ORION  bude pouze dveřmi zezadu 
budovy, od sportovní haly, kde jsou 
umístěny naše informační cedule 
a také zvonky.

Věřím, že po počátečních pátra-
cích akcích si cestu k  nám všichni 
najdou a osvojí. Jste vítáni.

Velké akce jsme museli v  druhé 
polovině minulého školního roku 
odvolat úplně a  mnohé akce pod-
zimní jsou nyní s velkým otazníkem. 
Tábory byly nejisté ještě začátkem 
července. Díky našemu nasazení, 
široké základně dobrovolníků a vel-
kému množství příznivců zájmového 
vzdělávání,  náklonnosti rodičů a zá-
jmu dětí se nám podařilo zrealizovat 
11 táborů za 8 prázdninových týdnů.  

Člověk zvládl a   přežil mnoho 
staletí, dobu kamennou, bronzovou 
i středověk, zvládne tak i dobu koro-
navirovou. Jsme v tom společně.

Eva Bašková, ředitelka SVČ

Bobule 3. V  letních měsících v  době 
prázdnin jsme pro dětského diváka 
připravili dopolední promítání filmů 
v  kině Oko, kde nás navštívily i  děti 
z okolních obcí. Připraveny byly 3 fil-
my: Králíček Petr, Ježek Sonic a V ob-
lacích.
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Němčické hodyNěmčické hody

Rozloučení s prázdninami

Poslední červencový víkend se ko-
nala další  kulturní akce - Němčické 
hody.

Již v pátek 24.  7.  v kině OKO zahájil 
Němčické hody domácí divadelní spo-
lek Na štaci svým představením Lou-
pež v Toweru.

Sobotní program na zahradě Zá-
kladní umělecké školy patřil našim 
nejmenším s vystoupením Klaunfami-
ly, kde se děti mohly zapojit do progra-
mu a soutěží.  

V  neděli  dopoledne národopisný 
soubor Pantlék navštívil hrob slečny 
Kostkové a  pak mši v  kostele. Odpo-
lední program jako již tradičně zahájil  
NS Pantlék a jeho hosté z Martinic. Po 
jejich vystoupení patřilo pódium hu-
debním skupinám Farao a  Funny. Po 
celou sváteční hodovou atmosféru 
byla ve foyer kina Oko otevřena výsta-
va pod názvem Záliba ve sběratelství, 
která měla u návštěvníků velký ohlas. 
Děkujeme všem, kdo nám své sbírky 
zapůjčili, a  také všem návštěvníkům, 
že si našli čas a výstavu navštívili.

Poslední prázd-
ninový víkend město 
Němčice ve spolu-
práci s Českým mys-
liveckým  sdružením  
připravily pro děti již 
druhý ročník Rozlou-
čení s  prázdninami, 
které se konaly na NS 
Masarykova lípa. Pro 
děti byly připraveny 
sportovní disciplíny 
na téma Letní olym-
pijské hry. Například 
hod na terč, běh, hod 
koulí, trojskok  a jiné.

Účastnilo se cel-
kem 40 dětí, na které 
čekala sladká odmě-
na v cíli a na mysliv-
ně opékání špekáčků 
a  skákací hrad. Pro 
rodiče, kteří dopro-
vodili své ratolesti, 
byl připraven guláš 
a další občerstvení.

Doufáme, že akce 
se všem líbila a příští 
rok přijdou zase.

Helena Spisarová, 
kulturní 

referentka

p
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Plánované akce na 2. poPlánované akce na 2. pololetí 2020

25. 9.  Slavnostní otevření nové výsadby

15. 10. Slavnostní otevření základní školy – Den otevřených dveří, ZŠ

16. 10. v 19:30 Divadelní pátek „Rozmarný duch“ DS Hostivice, sokolovna

19. – 23. 10. Sběr starého papíru (novin a časopisů), ZŠ

24. 10. Mistrovství ČR v sálové cyklistice, Suprovka   

29. -30. 10. Podzimní prázdniny v ORION - SVČ

7. 11. Koncert Dechového orchestru ZUŠ, Suprovka

8. 11. Oslavy města Němčice nad Hanou

27. 11. Zahájení adventu rozsvícením vánočního stromu, náměstí

4. 12. Čertoviny, ORION - SVČ

5. 12. Nadílka  Mikuláš, DS Na štaci  

6. 12. Vánoční zájezd do Ratibořic, ORION - SVČ

9. 12. Česko zpívá koledy, náměstí

11. 12. v 19:30 Divadelní pátek „ Jak voní štěstí“

 (Michaela Dolinová, David Suchařípa a Iva Hüttnerová), kino Oko

12. – 13. 12. Kouzlo Vánoc, ORION - SVČ

26. 12. Zpívání s Pantlékem

1. 1. 2021 Novoroční výšlap na NS Masarykova lípa

Plánované akce se uskuteční podle aktuální situace s koronavirovou epidemií. Ak-

tuální informace se dovíte na vývěsce města, jeho webových stránkách 

a z hlášení městského rozlasu.
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Hanácký němčický kroj a slečna KostkováHanácký němčický kroj a slečna Kostková
S  hanáckým krojem se každoroč-

ně setkáváme  na Němčických hodech 
v  období letních prázdnin. Také při jar-
ních velikonočních svátcích. Ty obohacu-
jí děvčata a chlapci v krojích při vynášení 
smrtky, při chození s májíčkem a také při 
velikonočním hrkání, kdy na věži utich-
nou zvony. Jak je to tedy u nás s tradice-
mi a kroji? Zajímala mě doba, kdy je nosili 
naši předkové, proto jsem nahlédla do 
kronik našeho města.

Němčice jsou součástí oblasti Hané, 
hanáckého kraje, tedy i  hanácký kroj. 
Kroje na Hané se podle oblastí něčím 
od sebe lišily. Proto je v  názvu uvede-
no hanácký němčický kroj. Co bylo a  je 
součástí ženského kroje?  Vyšívaná ko-
šile, krátké konopné rukávce zdobené 
náramky a  límečky, dále rovná a  vestě 
podobná kordulka, plátěná sukně, vy-
šívaná zástěra s  bokem vázanou mašlí 
a punčochy. Na nohou se nosily střeví-
ce (lagýrky či pišvorky), na hlavě šátek 
vázaný na rožky. Němčický mužský kroj 
má žluté rovné kalhoty do bot, holínek. 
Tím se liší od tradičního hanáckého kro-
je, který má baňaté ,,červené gatě“ nad 
kolena. Patří k němu vysoké špičaté boty 
na podpatcích, žluté přiléhající kožené 
kalhoty, široké pásy, soukenná kordula, 
na krku černý hedvábný šátek, košile se 
širokými rukávy a  vyšívaným límcem, 
kulatý klobouk ( Informace o  kroji zís-
kaná z Prostějovského deníku). Hanácký 
němčický kroj je jedním ze symbolů pří-
slušnosti nejen k  hanáckému kraji, ale 
především k naší obci stejně jako vlajka 
a  znak. Je bohatý na výšivky a  krajky. 
Krásnou ozdobou je „pantlék“ sloužící 
jako pokrývka hlavy mladých svobod-
ných děvčat. Tato ozdoba je nevěstám 
v  den jejich svatby nahrazena šátkem 
a tímto přechází nevěsta mezi provdané 
ženy. Toto slovo si převzal jako svůj ná-
zev v roce 2011 i současný národopisný 
soubor v Němčicích nad Hanou.

Velkou zásluhu o  zachování těchto 
krojů a  tradic u  nás v  Němčicích měla 
žena, která zasvětila svůj život této 
vzácné činnosti.

Slečna Božena Kostková se narodi-
la 11. června 1879 ve Vsetíně a zemřela 
22. dubna 1964, byla velmi aktivně čin-
ná v bývalé Lidové straně, Družině ven-
kovské omladiny a jednotě Orel, v nichž 
jako praktická znalkyně hanáckého kro-
je a  hanáckých obyčejů udržovala péči 
o  čistotu krojů, organizovala pořádání 
hanáckých zvyků a výstav, obnovila uží-
vání němčického mužského kroje ( žluté 
kalhoty na rozdíl od červených ),  shro-

mažďovala různé starobylé nářadí, dne 
již nepoužívané ( máselnice, kolovraty 
aj.), hanáckou keramiku, textil ( úvodni-
ce, šátky apod.) i výpisky ze starých lis-
tin. Byla v osobním spojení s jinými náro-
dopisnými pracovníky Moravy. Vlastnila 
dům č.p. 298 naproti spořitelny. Na po-
slední cestě ji doprovodila čestná stráž 
Hanáků. (zápis v kronice města )

Na fotografiích v  příloze kroniky 
naleznete její portrét ve společnosti 
němčických Hanáků. Svým zaujetím do-
kázala pro tuto činnost získat i mládež 
a  dařilo se uspořádat různé akce. Do-
kladem jsou fotografie v příloze pořáda-
ných akcí:
• „Národopisná výstava“ ve staré ško-

le, pořádaná v době od 5. do 15. čer-
vence 1923.

• „Obžínky a  uvítání vrchnosti před 
100 léty“. Slavnost byla uspořádaná 
Jednotou Orla  a Omladinou 12. srpna 
1923

• „Hanácká svajba“  uspořádaná na 
oslavu 10 let trvání republiky (1918) 
po ukončení 1. světové války jedno-
tou Orla  a skupiny Omladina dne 5. 
června 1928.

Další fotografie je z roku 1930 a svěd-
čí o tom, že se o zachování tradic hanác-
kého kroje zajímali členové němčické 
Omladiny, kteří si v tomto roce  nechali 
ušít hanácké kroje, aby tak obnovili jejich 
tradici.

Slečna Kostková byla jedna z  těch, 
kterým naše hanácké zvyky a  tradice 
učarovaly. Kolik žen bylo před ní, nevím, 
ale že měla své následovníky je mož-
né doložit podle krojů, které se v  naší 
obci či městě zachovaly. Některé z nich 
jsou součástí vybavení současného ná-
rodopisného souboru Pantlék. Jména, 
která se mi vybavují při myšlence na 
náš hanácký kroj, jsou  paní Přivřelová, 
která  v období tehdejších prvních májů 
chystala Hanačkám kroje, které měly 
nádherně naškrobené rukávy, krajkové 
okruží kolem krku a  navrstvené spod-
nice a sukně naškrobené tak, že si na ně 
Hanačky pokládaly ruce, když šly s krás-
ně vyšívanými šátky a zástěrkami v čele 
průvodu. Také paní  Františce Arnoštové 
byly hanácké tradice blízké. Určitě byly 
i další, jímž se naše tradice, kroje a ha-
nácké slavnosti staly součástí života.

Pokračování příště. Eva Křížová
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Senioři Němčic Senioři Němčic 

nad Hanounad Hanou
V únoru letošního roku se u nás na 

popud Milana Tesaříka sešlo několik 
seniorů, aby společnými silami za-
ložili klub seniorů. Vytvořili stanovy, 
udělali propagaci v městském rozhla-
su a připravili první schůzi, na kterou 
přišlo 29 seniorů. Odhlasovali jsme 
stanovy a   vytvořili plán akcí. První 

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

Zprávičky z knihovnyZprávičky z knihovny
Andersenova hvězdička
Literární soutěž Andersenova 

hvězdička byla pro žáky základních 
škol vyhlášena v  letošním roce 2020 
již popatnácté a zúčastnili se jí nejen 
žáci naší základní školy, ale také žáci 
ze Základní školy v  Nezamyslicích.  
Své práce zaměřené na poezii a pró-
zu psali žáci na téma „Můj svět“, které 
pojali žáci různě, jako rodinu, koníčky, 
filozofickou úvahu či povídku.  Celkem 
se sešlo 63 prací od nadějných auto-
rů. Je zvykem, že vyhodnocení soutě-
že probíhá vždy v  rámci Hanáckého 
divadelního máje. Vzhledem k situaci, 

která vznikla na základě celosvětové 
pandemie, bylo vyhodnocení soutě-
že uspořádáno dne 16. 6. 2020 v sále 
kina Oko, ještě před zahájením HDM.  
Porota ve složení Libuše Matysíková, 
Naděžda Tesaříková a  Veronika Ou-
lehlová vybrala a ocenila 26 vítězných 
prací.  Literární potenciál mají výherci 
dostatečný. To dokazuje i fakt, že po-
rotcům práce často vytvořily při čtení 
úsměv na tváři, nebo je přiměly k za-
myšlení nad životem.  Velké díky patří 
nejen dětem, ale i porotě a těšíme se 
již na 16. ročník soutěže Andersenova 
hvězdička.

Beseda o  spisovateli Jiřím Wol-
kerovi

Jelikož uběhlo přesně 120 let od 
narození prostějovského rodáka Ji-
řího Wolkera, uskutečnila se beseda 
pro žáky druhého stupně Základní 
školy Němčice nad Hanou. Žáci měli 
možnost dozvědět se jak o  jeho ži-
votě, tak dílech,  z některých z nich 
bylo připraveno několik ukázek. 
V  závěru besedy si žáci vyzkoušeli 
malý test ve skupinách. Pro tu nej-
rychlejší byla připravena sladká od-
měna.

Beseda o zdraví s využitím zele-
ných potravin

Koncem června proběhla v knihov-
ně Beseda o  zdraví s  využitím zele-
ných potravin, tradičně pod vedením 
Martiny Wolfové, přednášejícími byli 
manželé Housovi. Hosté se mohli do-
zvědět, jaké mají zkušenosti ti, kteří 
zelené potraviny do svého jídelníč-
ku již zařadili, připravena byla i malá 
ochutnávka. Zájemci si mohli nechat 
změřit antioxidanty v  těle. Beseda 
byla velmi poučná a  my děkujeme 
manželům Housovým za nové infor-
mace, rady i osobní zkušenosti.  

Veronika Oulehlová, knihovnice

Ocenění našich farníkůOcenění našich farníků
V  olomoucké katedrále svaté-

ho Václava dne 12.9.2020 proběhly 
oslavy, kdy si věřící připomněli 400 
let od Sarkandrovy mučednické smr-
ti. Hlavním celebrantem byl pražský 
arcibiskup kardinál Dominik Duka. 
Závěrem bohoslužby arcibiskup Jan 
Graubner s kardinálem Dukou předali 
ocenění pěti desítkám dobrovolníků 

za jejich činnost pro farní společen-
ství.  

Za naši farnost byly oceněny:
Anna Málková  - za víc jak 15ti le-

tou hru na varhany v našem kostele
Anna Vránová  - za 14ti letou pra-

videlnou a  obětavou činnost kostel-
nické služby

Dana Marťáková - od roku 1985 
pravidelně zdobí kostel květinami 
a zajišťuje vánoční stromky

Ivanka Hudcová  - za 10ti letou hru 
na varhany v našem kostele

Všem oceněním blahopřejeme 
a  děkujeme za jejich nezištnou čin-
nost pro naši farnost

Jana Otáhalová
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z  nich proběhla v  místním pivovaru, 
kde přišli i další zájemci o členství. 23 
hráčů se zapojilo do turnaje v bowlin-
gu, dalších deset přišlo podpořit hráče 
nebo okusit němčické pivo.

Na začátku srpna se v  Olomouci 
konaly sportovní hry seniorů, kterých 
se kromě našeho týmu (skončil na 
krásném 5. místě) zúčastnilo i dalších 
10 seniorů pod vedením Pavla Kyselá-
ka.

Další příjemné odpoledne jsme 
strávili v  sousedních Mořicích. Roz-
hodli jsme se totiž poznávat okolí 
Němčic. Jen 5 seniorů využilo autobus, 
dalších 18 přijelo na kole. Pan staros-
ta Tomáš Pavelka nás přivítal před 
Obecním úřadem v Mořicích, pak jsme 
se přesunuly do příjemného chlád-
ku v kapli. Pan starosta nás seznámil 
s  historií obce, kaple a  zámku, kam 
jsme se po prohlídce venkovní terasy 

Informace o sportovních hrách okresu ProstějovInformace o sportovních hrách okresu Prostějov
Od roku 2018, kdy byl uspořádán 1. 

ročník sportovních her seniorů pros-
tějovského regionu ve Vrahovicích na 
koupališti, se těchto her pravidelně 
účastní i senioři našeho města Němči-
ce nad Hanou, kteří úspěšně repre-
zentují naše město. 

Také na 3. sportovních hrách, ko-
naných pod záštitou RNDr. Aleny 
Raškové, náměstkyně primátora Pro-

stějova, se zúčastnili v modrých trič-
kách města Němčice nad Hanou naši 
senioři, což pokaždé sklidí patřičnou 
pochvalu jak závodníků, tak i pořada-
telů. Sportovní výsledky naší výpravy 
byly též oceněny těmi nejlepšími vý-
sledky. 1. místo v  kategorii mužů   60 
až 70 roků a 1. místo v kategorii mužů 
70 a více let. 

Letošní počasí vyšlo jak na objed-

návku, mimořádně příznivá sportovní 
nálada a nadšení sportovců, k čemuž 
velkou měrou přispěli pořadatelé 
svou organizací a přípravou velice pří-
jemného prostředí, byly tou nejlepší 
odměnou pro všechny zúčastněné.

Nejstaršímu aktivně závodící-
mu sportovci je 89 roků a  jeho ženě 
85, což tedy zaslouží patřičný obdiv 
a  mimořádnou úctu,  samozřejmě je 
to motivace pro všechny zúčastněné 
i přihlížející.

Tímto bych rád poděkoval všem 
zúčastněným seniorům  našeho měs-
ta a  pořadatelům, především paní 
Marušce Hájkové, která je duší spor-
tovního zápolení seniorů a velkou or-
ganizátorkou her.

Také bych rád poděkoval zaměst-
nancům kultury našeho města a paní 
místostarostce za jejich podporu 
a vstřícný přístup k nám seniorům.   

Pavel Kyselák

kaple přesunuly. Jako místní knihov-
ník se pochlubil zámeckou knihovnou. 
Každý účastník od něho dostal dá-
reček na památku. Upravenými mo-
řickými ulicemi jsme se přesunuli do 
mlýna, kde nás již očekávali manželé 
Klevetovi a  „mlynář“ 
Lukáš Najman, který 
nás provedl mlýnem 
i  bytem jeho posled-
ních majitelů. Leonka 
a  Mirek pro nás při-
pravili příjemné po-
sezení, pomohli mi 
s  přípravou občerst-
vení, Mirek nám věno-
val pivo, které v  tom 
parném dni přišlo 
vhod. Horký letní den 
asi odradil mnohé zá-
jemce, ale přesto nás 
tam bylo 23.

Jsme rádi, že je o náš spolek zájem. 
I  naše členská základna se rozrostla 
na 50 členů. Rádi přivítáme všech-
ny, kdo chtějí být aktivní a  trávit čas 
s ostatními seniory.

Naďa Tesaříková
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NS Pantlék - Kdo byl první spreyer?NS Pantlék - Kdo byl první spreyer?

Návštěva Pantléku v PrazeNávštěva Pantléku v Praze

Tento článek se bude týkat všech 
těch, kterým se někde v  jejich  rodo-
kmenu vyskytuje příjmení Kyselák – 
psané s tvrdým i měkkým Y -  I.

Náš příběh začíná koncem 18. sto-
letí, kdy se Joseph Kyselák vydal do 
světa na zkušenou do Vídně a  tam 
potkal dívku Josefku Seifertovoua do 
níž se náš Jozífek tuze zamiloval. Mla-
dí manželé se usadili ve Vídni. Joseph 
Kyselák začal pracovat jako účetní 
v KK ředitelství rodinného zboží. Nej-
starším jejich synem byl  Joseph Ky-
selák, který se narodil roku 1798 ve 
Vídni, o rok později se jim narodil  syn 
Wilhelm.

A nyní se dostáváme k tomu hlav-
nímu, proč vám to všechno chci sdě-
lit. Mladého Josefa trošku pálila židle 
a přemýšlel nad tím, že by rád poznal 
svět. Proto mladý Kyselák požádal, 
aby mu dali delší dovolenou, že se 
půjde porozhlédnout po zemích  cí-
saře Františka. Tedy Joseph dostal 
dovolenou, vzal si dobré boty na ces-
tu, k tomu si přibalil zápisník a kyblík 
s barvou a cestoval širým světem. Šel 
přes Moravu do Čech, přes Salsburk 
a Insbruk, do Passau a vrátil se do Víd-
ně. Všude, kde se mu líbilo, si vybral 
nějaké pěkné místo na zdi hradu nebo 
na skále, vyšplhal se tam a pěkně se 
podepsal, všude po něm zůstal jeho 
podpis J.Kyselák.

Brzy se tato informace roznesla po 
celém císařství a všichni si o tom po-
vídali. Řeči o Kyselákovi se šířily nejen 
na vesnicích, ale i ve městech a nako-

Začalo to jedním telefonátem, kdy 
nám kamarádky ze Ždánic nabídly 
místo v autobuse na svěcení marián-
ského sloupu v  Praze. Nakonec jsme 
jely jedním osobním autem. Rozhod-
nutí bylo jednoznačné – do Prahy se 
pojede. Maruška Selucká si vzala na 
starost organizační zabezpečení účas-
ti na této akci a  já pak zbytek. Velké 
přípravy začaly v pátek žehlením kro-
jů, se kterým mi velmi pomohla moje 
kamarádka Naďa, připravovala jsem 
totiž tři kroje. Ve tři ráno v sobotu 15. 
srpna jsem s  plně naloženým autem 
vyrazila pro ostatní členy, kteří se sešli 
v Dobromilicích. Cesta krásně ubíhala, 
a  tak už ve čtvrt na sedm jsme byly 
v Praze, kde se k nám přidala posled-
ní členka naší výpravy – moje vnuč-
ka  Tonička. Dosti zajímavá byla naše 

nec to došlo tak daleko, že si lidé stě-
žovali císaři pánu, že je to hrozná ne-
horáznost, aby se takto všude Kyselák 
podepisoval.

Císař pán se tedy rozhodl Josefa 
pozvat na zámek, aby mu domluvil. 
Joseph císaři pánu slíbil, že už to dě-
lat nebude. Když byl prouštěn, císař si 
spokojeně sedl ke stolku, ale jaký byl 
jeho údiv, když v jednom jeho rohu se 
skvělo čerstvě vyryté slovo J. Kyselák.

A  jak to dál všechno dopadlo? Pří-
běh má dva konce, jeden příběh praví, 
že Joseph si nenechal až tak moc do-
mluvit a  podepisoval se dál. V  době, 
kdy byla nízká hladina Dunaje, šel do 
Bratislavy a  tam se podepsal na ká-
men v  Dunaji, ale přišla velká vlna 
a smetla Josefa do vody a on se utopil.

 Druhá verze praví, že v době, kdy 
ve Vídni řádila cholera,  onemocněl, 
a než ho lékaři dostali do nemocnice, 

přeprava v krojích pražským metrem, 
lidé si nás fotili a my se kochaly krá-
sou Prahy. Na Staroměstské náměstí 
jsme dorazily již před devátou hodinou 
a  šly jsme přímo do Týnského koste-
la, kde se konala slavností mše svatá, 
kterou vedl kardinál Dominik Duka. 
Protože mše byla jen pro pozvané, ke 
kterým jsme patřily i  my, naše mís-
to bylo  v  předních lavicích, tak jsme 
všechno krásně viděly. Na závěr byli 
oceněni ti, kteří měli hlavní zásluhu na 
celém díle. Po té jsme koridorem vy-
šli na náměstí a došli do vymezeného 
prostoru přímo před čelem sloupu. Byl 
to nádherný pocit, bylo nás sice málo, 
ale byly jsme pyšné na to, že můžeme 
prezentovat naši Hanou přímo v Pra-
ze. Jako první šla Tonička s kytičkou, za 
ní jsme šly já a Iva s naším praporem 

17. září roku 1831 zemřel.
Ať je pravdivá první nebo druhá 

verze, byl  bezpochyby prvním svě-
tovým spreyerem  a alpinistou, který 
vešel do historie a jehož podpisy jsou 
nejen ve Vídni,  ale na různých více či 
méně dostupných místech celého Ra-
kouska-Uherska. Jeden můžete spat-
řit i na hradu Veveří v Brně. Jisté je, že 
o Josefu Kyselákovi je napsáno něko-
lik knih, existuje mnoho obrazů, které 
jej zachycují při podepisování na ská-
ly, je o něm natočen i film a  jeho zá-
pisky z  cest jsou dochovány dodnes. 
Zajímavé je, že na jeho rodném listě je 
napsáno Joseph, ale z fotografií jeho 
podpisů se na nás dívá písmenko I. 
V  jednom z  našich prastarých člán-
ků bylo uvedeno, že se tento spreyer 
jmenovala Ignác Kyselák. Tak si vyber-
te.

Jana Otáhalová

Pantléku a za námi obě Marušky.  Ještě 
před začátkem svěcení jsme se potka-
ly s naší paní senátorkou Chalánkovou 
a vytvořily jsme pár společných fotek. 
Před samotným vysvědcením vystou-
pil mimo jiné i  autor díla akademický 
sochař Petr Váňa a předseda Společ-
nosti pro obnovu mariánského sloupu 
pan Karel Kavička (taky Prostějovák). 
Ten nás všechny seznámil s  historií 
sloupu, který byl postaven roku 1650 
a vysvědcen roku 1652 jako díkůvzdá-
ní za úspěšnou obranu Starého Města 
před Švédy na sklonku třicetileté vál-
ky, jehož autorem byl barokní sochař 
Jan Jiří Bendl. Ke stržení mariánského 
sloupu došlo krátce po vzniku Česko-
slovenska 3. listopadu roku 1918, jehož 
aktérem byl bohém Franta Sauer.

Myšlenka na znovuobnovení slou-
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pu vznikla již v roce 1989, kdy na mís-
tě sloupu se objevil nápis „Tady stál 
a zase bude stát mariánský sloup etc.“ 
Největší zásluhu na obnově sloupu 
měla Společnost pro obnovu Marián-
ského sloupu, zvláštní úlohu sehráli 
také Orli a hasiči, kteří tak odčinili svoji 
účast na jeho svržení v roce 1918.  

A  nejen mě, ale i  všem dalším 
účastníkům utkvěla v hlavě myšlenka 
kardinála Dominika Duky: „Do minu-
losti nelze couvat. Věřme, že duchovní 
síla mariánského sloupu dojde opět 
svého naplnění. Dokud stál, bylo vždy 
v Čechách dobře“.

Na závěr nás  čekala návštěva 
Strahovského kláštera, odkud jsme 
nejen pro sebe, ale i  pro vás pořídily 
fotografie s  autorem sloupu Petrem 
Váňou, kardinálem Dukou i předsedou 
Společnosti OMS Karlem Kavičkou.

Jana Otáhalová

Činnost SDH Němčice nad Hanou jaro - léto 2020Činnost SDH Němčice nad Hanou jaro - léto 2020
Od března letošního roku čin-

nost našeho sboru padla až na nulu. 
Vzhledem ke koronavirové krizi jsme 
byli nuceni zrušit veškeré naše akce. 
V dubnu jsme zrušili brigádu na sběr 
šrotu a  elektrospotřebičů, v  květnu 
oslavu sv. Floriána a také naši soutěž 
v požárním útoku ,,Hanácký pohár´´.

Až v červnu začali naši muži tré-
novat a   jezdit na některé hasičské 
závody. Vzhledem ke krizi bylo hodně 
závodů zrušeno, tak jsme jeli jen do 
Vřesovic, Zahnašovic, Nětčic a Lobo-
dic. Byly to takové tréninky na čas, 
protože jsme měli málo natrenované, 
a tak jsme byli rádi, že jsme si mohli 
někde zazávodit.

S  malými hasiči jsme také začali 
v  červnu, po rozvěšení náborových 
letáků se nějaké děti přihlásily, tak 
jsme je začali zasvěcovat do hasičiny. 
Vzali jsme je do garáží na prohlídku 
hasičských aut. Učili se rozhazovat 
hadice, běhat a stříkat vodou na ter-
če. Na prázdniny jsme jim dali vol-
no a sešli jsme se až koncem srpna. 
Přišlo míň dětí, protože některé  byly 
ještě na prázdninách. Opět jsme je 
učili spojovat hadice s  proudnicí na 
rozdělovač a ti silnější zkoušeli šrou-
bovat sací koš na savici. V sobotu 5. 
září bychom chtěli vzít děti do Více-
měřic na hasičské závody mládeže, 
aby se podívaly, jak  závody probíhají.

Dětem se na hasičské zbrojnici 
líbí, rádi se dívají do hasičských aut 
a doufám, že je chytne hasičské zá-
vodění a budou dobrými hasiči. Věřím 
tomu, že se pochlubí ve škole mezi 
kamarády a dovedou je k nám.

23. července jsme doprovodili na 
poslední cestě našeho dlouholetého 
člena pana Evžena Filipa. Byl to dlou-
holetý člen sboru, pracoval ve výboru 
jako pokladník. Také se zúčastňoval 
oslav sv. Floriána, hasičských závodů 
veteránů, brigád na sběr šrotu, ha-
sičského plesu u pokladny a většiny 
členských schůzí. Odešel nám náš 
hodně aktivní člen, čest jeho památ-
ce.

25. července jsme v  rámci 
Němčických hodů zorganizovali ho-
dové posezení s cimbálovou muzikou 
Stupava, po domluvě našeho výboru 
jsme toto posezení umístili na hasič-
skou zbrojnici. Přišlo hodně lidí, jako 
obvykle na cimbálovou muziku, všem 
se to líbilo a bavili se až do konce. Na 
hasičárně máme veškeré vlastní vy-
bavení a byli jsme rádi, že se nemu-
síme nikam stěhovat. Prodávali jsme 
pivo, víno, makrely, steaky a klobásy.

5. září pojedeme na hasičské zá-
vody veteránů do Víceměřic, s  muži 
pojedeme 13. září na závody do Želče.

V měsíci říjnu máme naplánovaný 
sběr železného šrotu a  vysloužilých 
elektrospotřebičů. V dalším čísle vám 
povíme, jak se naše plány splnily.

Pavel Kvíčala, starosta SDH
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Zásahová  jednotka JPO II Němčice nad HanouZásahová  jednotka JPO II Němčice nad Hanou
Dobrý den vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vás seznámil 

s činností zásahové jednotky za první 
pololetí roku 2020. V současné době 
máme 19 členů zásahové jednotky, 
kteří jsou rozděleni do tří družstev. 
Každé z  nich má velitele, strojníka 
(řidiče) a  hasiče. Členové JPO II musí 
na základě svého přiřazení k  funk-
ci v  jednotce absolvovat kvalifikační 
kurzy.

Letošní  mimořádná událost CO-
VID - 19, která  postihla celou společ-
nost, omezila i naši činnost. Všechna 
taktická a  prověřovací cvičení byla 
prozatím zrušena, veškerá školení po 
dobu, než se začalo uvolňovat opat-
ření, byla také zrušena. Pravidelné 
pondělní kontroly techniky a výstroje 
byly omezeny počtem kontrolujících 
členů. Na výjezdy museli mít s sebou 
hasiči roušky nebo respirátory a mu-
seli dodržovat nařízení a pokyny z GŘ 
HZS.

Byli jsme připraveni pomoci v pří-
padě, že nás bude město Němčice 
nad Hanou potřebovat. Nakonec se 
tato pomoc využila jen při rozvozu 
dezinfekce po rodinných domech 
v Němčicích nad Hanou. Naštěstí tato 

situace již částečně pominula a my se 
pomalu navracíme k normálu, i když 
některá nařízení z  HZS stále ještě 
platí.

V letošním roce od 1. ledna do 31. 
července 2020 jsme se zúčastnili 42 
výjezdů. Z  tohoto celkového počtu 
to byly 3 dopravní nehody, 5 požá-
rů, 23 technických pomocí, 7 pomocí 
Záchranné zdravotnické službě, 1 od-
chyt  nebezpečného hmyzu a 3 úniky 
nebezpečné látky.

Před rokem jsme se v  Němčicích 
potýkali s povodní, která nejvíce za-
sáhla ulici Novosady. V letošním roce 
se nám naštěstí tyto přívalové deště 
zatím celkem vyhýbají, ale jak sami 
můžete vidět v televizi nebo v  novi-
nách, jinde napáchaly velké škody 
a to i ty největší – berou  lidské životy.

Dovolte mi, abych se zde zmínil 
i o našem členu Tomáši Nechvátalo-
vi, který je naším hlavním strojníkem 
a v letošním roce odvedl spoustu prá-
ce na opravě techniky ve spolupráci 
s dalšími členy například s Tomášem 
Borovičkou. Taktéž nám sponzorsky 
zajistil sice starší, ale plně funkční  
rozbrušovací pilu HUSQVARNA K760, 
která v případě nutnosti bude použi-

ta u zásahu. Za to mu patří velké po-
děkování.

Díky dotaci z  Olomouckého kraje 
a  podpoře pana starosty a  dalších 
zastupitelů města je zabezpečeno 
vybavení a  technické zabezpečení 
chodu zásahové jednotky.  V  letoš-
ním roce z této dotace byly zakoupe-
ny ochranné oděvy, boty a rukavice.

V  letošním roce jsem jako veli-
tel zásahové jednotky opět zažádal 
o  dotaci Nadaci AGROFERT. Má žá-
dost byla schválena a díky této dota-
ci byly zakoupeny 2 páry zásahových 
rukavic FIRE PRO RED a  vybavený 
kufr PELI  s nářadím pro hasiče v cel-
kové ceně 25 000 Kč. Tyto věci budou 
využívány při našich výjezdech. I  za 
tuto podporu patří Nadaci AGROFERT  
velké poděkování.

Za to všechno jistě patří podě-
kování všem, kteří ví, že hasiči jsou 
potřební v každé obci nebo městě při 
zabezpečování požární bezpečnosti 
a  také jsou součástí mnoha kultur-
ních akcí.

S přáním pevného zdraví do dal-
šího období

Jan Kyselák,
velitel JPO II Němčice nad Hanoup p p
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ZE SPORTU

60 let ZO ČSCH Němčice nad Hanou60 let ZO ČSCH Němčice nad Hanou

FK Němčice nad HanouFK Němčice nad Hanou

Je tomu již 60 let, kdy chovatelé 
z  Němčic a  okolí se rozhodli založit 
chovatelský spolek.

Hlavními iniciátory byli páni Jaro-
slav Borovička, Ladislav Horák, Franti-
šek Chytil, František Zapletal, Ladislav 
Staněk, Rostislav Novák a  celá řada 
dalších zájemců z řad chovatelů čisto-
krevných zvířat, kteří chovali králíky, 
drůbež, holuby, nutrie, norky a exoty. 
Prvním pšedsedou byl pan R. Novák, 
členy výboru V. Borovicková, J. Boro-
vička, L. Horák, F. Chytil, Fr. Zapletal, 
V. Klapil, M. Lakomý a E. Skácel. Orga-
nizace se brzy rozrostla na 100 členů. 
První výstava se uskutečnila v listopa-
du 1961 na školním dvoře místní školy.

Další výstava se konala v  r. 1963 
na zahradě kina na místě dnešního 

obchodního domu. Tato zahrada byla 
našemu spolku dočasně přidělena. 
Spolek zde fungoval do roku 1969. 
Zde jsme pořádali výstavy, které byly 
obsazeny vetšinou 350 králíky, 300 
holuby a  slušným počtem drůbeže, 
výstavy byly také zpestřeny exoty 
a  kožešinovými zvířaty. V  roce 1964 
založili chovatelé kožešinových zvířat 
svou organizaci a od naší ZO se odděli-
li. Tímto vznikla naše ZO ČSCH Němči-
ce č. 1 a kožešináři č. 2.

Po tomto rozdělení se stal naším 
předsedou pan Ladislav Horák. V naší 
ZO zůstalo 60 členů.

Areál na Novosadech byl našemu 
spolku Městským národním výborem 
přidělen v r. 1971, kde se pořádají výstavy 
dosud. Největšími akcemi  byly 2 krajské 

výstavy, a to v roce 2000 a 2004, který-
mi nás pověřila krajská společnost. Bylo 
zde vystaveno 1000 zvířat.

Naši clenové vystavovali i na mno-
ha výstavách aÉ již na úrovních míst-
ních ci okresních, krajských a celostát-
ních. Hlavní prim celostátních výstav 
vedlo Brno. V  roce 1976 tragicky ze-
mřel pan Borovička a po malých změ-
nách ve výboru se ujal předsednictví 
pan Jan Vrána. Po dvou letech byl zvo-
len předsedou pan Miloslav  Zbraněk, 
který v  této funkci setrval do roku 
2018. Jsme jediná organizace v celém 
mikroregionu Němčicko a je na všech 
členech, aby ZO ČSCH Němčice byla vi-
dět v okolí, okrese a kraji.

Miloslav Zbraněk, 
čestný pšedseda

Vážení příznivci němčického fot-
balu,  

nejprve si Vás dovolíme seznámit 
s výsledky našich mužstev po loňské 
sezóně 2019/2020, která byla ukon-
čena 8. dubna z důvodu opatření proti 
koronaviru:

Muži - přebor OFS Prostějov II. tří-
da - 6. místo.

Dorost - Krajská soutěž Olomouc-
kého kraje (OK) skupina B ve spojení 
s Brodkem u Prostějova - 2. místo.

Starší žáci - Fly united krajský pře-
bor Ol. kraje ve spojení s Nezamysli-
cemi - 13. místo.

Mladší žáci  - Fly united krajský 
přebor Ol. kraje ve spojení s Nezamy-
slicemi - 8. místo.

Starší a mladší přípravky – hrály 
okresní soutěže OFS Prostějov turna-
jovým způsobem, výsledková tabulka 
nebyla zveřejněna.

Všechny oddíly dosáhly pěkných 

výsledků, proto si Vás dovolujeme 
pozvat na zápasy FK Němčice nad 
Hanou, z.s. v ročníku 2020/2021. Pod-
pořte svůj klub! Zapojit se může kaž-
dý. Budeme rádi, když u toho budete 
s námi. Přijďte nám fandit. Pokud mů-
žete, staňte se členy klubu a přiložte 
ruku k  dílu. Hledáme trenéry, členy 
realizačních týmů k  jednotlivým od-
dílům. A samozřejmě hráče do všech 
oddílů. Těšíme se na Vás.

Přípravky trénují v  pondělí a  ve 
středu od 17:00. Mladší 
a starší žáci trénují v pondělí 
a ve čtvrtek od 17:00. Dorost 
a muži trénují v úterý a v pá-
tek od 18:00. Všichni trénují 
na hřišti v Němčicích.

Rozpisy hracích dnů jed-
notlivých oddílů pro pod-
zim 2020:
Rozpis starší přípravky
1. hrací den - sobota 5. 9. 

2020, 9:00 hod.   hřiště Ur-
čice
2. hrací den - neděle 13. 9. 
2020, 9:00 hod.   hřiště Přemyslovice
3. hrací den - sobota 19. 9. 2020,9.00 
hod.   hřiště Bedihošť
4. hrací den - sobota 3. 10. 2020, 9:00 
hod.   hřiště Němčice
5. hrací den - sobota 17. 10. 2020, 9:00 
hod.   hřiště Držovice
6. hrací den - neděle 25. 10. 2020, 9:00 
hod.   hřiště Němčice nad Hanou

Rybářské závodyRybářské závody
Dne 21. 6. 2020 uspořádal MRS PS 

Němčice nad Hanou rybářské závody mlá-
deže do patnácti let na rybníku ve Více-
měřicích. Silný déšť neodradil 8 mladých 
rybářů. Ryb se ulovila spousta a  všichni 
soutěžící obdrželi hodnotné ceny.

Dušan Kutal
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Rozpis mladších, starších žáků

kolo kde datum čas ml. / st. soupeř

1 doma 30.8. 9:00 / 10:45 Konice

2 venku 5.9. 11:00 / 12:30 Nové Sady

3 venku 9.9. 15:30/17:00 Mohelnice

4 doma 13.9. 9:00 / 10:45 Slavonín

5 doma 16.9. 16:00 Dub

6 venku 19.9. 11:15 / 9:30 Černovír

7 venku 26.9. 11:45 / 10:00 Zábřeh

8 venku 30.9. 16:00/17:45 Šternberk

9 doma 4.10. 9:00 / 10:45 Kozlovice

10 venku 10.10. 9:00 / 10:45 Olšany

11 doma 18.10. 9:00/10:45 Želatovice

12 venku 25.10. 10:00/11:45 Jeseník

13 doma 1.11. 9:00/10:45 Čechovice

Rozpis dorostu

kolo kde datum čas soupeř

4 venku 29.8 13.30 Nezamyslice

5 doma 5.9. 10.00  Všechovice

6 doma 12.9. 10.00 Čechovice, hř. Brodek u Pv

7 venku 19.9. 13.00 Kozlovice

8 doma 26.9. 10.00 Horní Moštěnice

9 venku 4.10. 12.00 Kojetín

2 venku 10.10. 12.00 Tovačov

3 doma 17.10. 10.00 Pivín

1 doma 24.10. 10.00 Lověšice

Rozpis mužstva mužů

kolo kde datum čas soupeř

1 Krumsín 9. 8. 17.00 Sokol Plumlov ,,B“

2 doma 16. 8. 17:00 FC Kralice ,,B“

3 Nezamyslice 23. 8. 16:30 TJ Tištín

4 Dobromilice    30. 8. 16:30 FC Dobromilice

5 doma 6.9. 16:00 Sokol Držovice

6 Brodek u Konice 12. 9 16:00 Jiskra Brodek u Konice

7 doma 20. 9. 15:30 Sokol Vícov

8 Ptení 27. 9. 15:30 FC Ptení

9 doma 4. 10. 15:00 Haná Nezamyslice

10 Brodek u PV 11. 10. 15.00 Sokol Brodek u Pv

11 doma 18. 10. 14:30 Sokol Vrahovice

12 Výšovice 25. 10. 14:30 FK Výšovice

13 doma 1. 11 14:00 Sokol Určice  "B"

14 doma 8. 11. 14:00 Sokol Plumlov „B“

Pavel Navrátil, předseda FK Němčice nad Hanou, z.s.
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KrasojízdaKrasojízda
Stejně jako celé populaci i kraso-

jezdcům zpřeházela koronavirová 
krize kompletně celou sezónu. Zvláš-
tě v  žákovské a  juniorské kategorii, 
kteří mají tradičně svou závodní se-
zónu směrovánu na jaro. Po přeru-
šení (a  následně zrušení) Českého 
poháru byly přesunuty vrcholy sezó-
ny – Mistrovství ČR žáků na listopad 
a Mistrovství ČR juniorů na říjen.

Pro němčický oddíl bylo hodně 
zásadní hlavně zrušení Mistrovství 
Evropy juniorů, které se mělo usku-
tečnit v  květnu ve švýcarském Alt-
dorfu. Právě z Němčic mělo být letos 
vytvořeno jádro celé české junior-
ské reprezentace. Poslední možnost 
nastoupit v  juniorské kategorii měl 
loni bronzový Martin Kouřil, který se 
chystal navázat na loňský úspěch. 
V kategorii juniorek dvojic si brousily 
zuby na stupně vítězů loni čtvrté Ale-
na Florová s  Michaelou Vosičkovou. 
Ty mají na rozdíl od Martina šanci do-
stat se na ME i příští rok. I tak to sa-
mozřejmě děvčata bolí, protože měly 
obě v zásadě zajištěnou účast kromě 
dvojic i v kategorii jednotlivkyň.

Stejný osud, jako mělo Mistrov-
ství Evropy, nakonec stihl i samotné 
Mistrovství světa, na což doplatila 
dlouhodobě nejlepší současná re-
prezentantka jak němčického, tak 
i  českého oddílu - Adéla Přibylová. 
Oficiálně sice bylo ME v Aldorfu i MS 
ve Stuttgartu přesunuto na rok 2021, 
ale pro závodníky se to fakticky rov-

ná jejich zrušení. Termín „odsunutí“ 
má význam jen pro pořadatele.

Vrcholy sezóny se po zrušení vr-
cholných mezinárodních akcí staly 
české šampionáty. A právě ten nejvý-
znamnější z  nich, kterým je Mistrov-
ství České republiky v  sálové cyklisti-
ce kategorie Elite (což je označení pro 
kategorii dospělých), se uskuteční dne 
24. 10. 2020 v němčické hale Suprov-
ka, kam bychom rádi jménem celého 
němčického oddílu pozvali širokou 
veřejnost. O nominaci na tuto akci se 
bude letos ucházet nebývalé množ-
ství domácích závodníků a bude tedy 
rozhodně komu fandit. V  kategorii 
mužů budou o  účast bojovat Martin 
Kouřil a Pavel Bartošík, v kategorii žen 
Adéla Přibylová, Michaela Vosičková, 

Alena Florová a  Helena Bartošíková 
a  v  kategorii žen dvojic Alena Floro-
vá s  Michaelou Vosičkovou. Přejeme 
všem hodně štěstí, ať se s nimi potká-
te v němčickém finále.

„Koronavirová krize nenechala 
na letošní krasojezdecké sezóně na 
kameni kámen. Od března do srpna 
se uskutečnil jediný závod - Výcho-
doevropský pohár ve slovenském 
Kolárovu, kam odjely 25. 7. 2020 jako 
jediné zástupkyně němčického oddí-
lu sestry Vosičkovy. V  mezinárodní 
konkurenci se jim podařilo prosadit 
poprvé společně na stupně vítězů, 
když starší Michaela závod juniorek 
vyhrála a  mladší Kateřina skončila 
třetí.“ Blahopřejeme.

Jiří Vosičkay , ,
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Milí čtenáři,
Vladislav Vančura v knize Rozmarné 
léto napsal, že „ tento způsob léta 
zdá se mi poněkud nešťastným“, já 
bych jen dodala, nejen léta. Letošní 
koronavirové jaro a léto nás zkouší, 
jak jsme trpěliví, jak jsme ochotni 
pomoci druhým, jak jsme ukázně-
ní a  dodržujeme protikoronavirová 
opatření. Myslím si, že převážná 
většina našich občanů to zvládla na 
jedničku.
Když jsme u těch jedniček, jedničku 
s  hvězdičkou si zaslouží paní ředi-
telka základní školy, vedení města 

a firmy za krásnou novou školu. Jen 
mi je trochu líto, že už v ní nejsem, 
ale takový je život, staří odcházejí 
a přichází nová generace. Od 1. září 
se již vyučuje, zbývá ještě dovyba-
vení odborných učeben, ale už teď 
mohu říci, že je škola krásná.
Téměř po celou dobu existence 
němčického zpravodaje jsem byla 
členkou redakční rady, který se sna-
žíme stále vylepšovat. Vždyť od roku 
1988 kosmickou rychlostí vznikají 
technické možnosti  jeho zpraco-
vání. Když jsme se někdy zúčastnili 
školení redaktorů, lektoři náš zpra-

vodaj Němčice pod lupou dávali za 
vzor. Měli jsme z toho dobrý pocit.
A  teď se musím za celou redakční 
radu pochlubit. V celostátní soutěži 
místních periodik v kategorii obcí do 
2 000 obyvatel jsme skončili v pro-
stějovském okrese i v Olomouckém 
kraji na 1. místě a  v  celé České re-
publice na místě osmnáctém. Jsem 
za tento úspěch ráda, těší nás to 
všechny členy redakční rady, ale 
nechceme usnout na vavřínech 
a chceme naše Němčice pod lupou 
stále zlepšovat.

Vaše Naďa Tesaříková

SLOVO ŠÉFREDAKTORKY

KřížovkaKřížovka
Aischylos patří mezi řecké dramatiky z období 5.–4. století př.n.l. V této době byl velký rozkvět dramatu v Athé-

nách. Tragédie čerpaly náměty z bájí a hrdinských pověstí. Mezi nejvýznamnější dramatiky patří Sofoklés, Eurípidés, 
Aristofanés a již zmíněný Aischylos. Aischylos se zejména proslavik svojí nejslavnější trilogiií s názvem Oresteia. Tato 
trilogie vychází z báje o prokletí Tantalova rodu a její 3 části se nazývají (TAJENKA, Obět na hrobě a Usmířené Lítice).

1. … byl první známý český kronikář, autor Kroniky české 
z 12. století.

2. … Boccacio patří mezi autory Italské renesance. Nejví-
ce se proslavil svým souborem 100 novel pod názvem 
Dekameron.

3. Jaroslav … je autorem nedokončeného humoristické-
ho románu (tetralogie) Osudy dobrého vojáka Švejka. 
Toto dílo bylo psáno jako satira na rakouský militaris-
mus a bylo přeloženo do více než 50 jazyků.

4. Nejznámější divadelní hra od francouzského dramati-
ka Moliéra se jmenuje … . Pro vytvoření této divadelní 
hry se nechal inspirovat Plautovou Komedií o hrnci.

5. Prostějovský rodák Jiří … se řadí mezi proletářskou 
poezii. Do jeho tvorby můžeme zařadit Host do domu 
a Těžkou hodinu.

6. Mezi vrchol tvorby Eduarda Basse patří bezpochyby 
Cirkus … . Jedná se o román z cirkusového prostředí.

7. … Šuhaj Loupežník je baladický román z konce 1. svě-
tové války, jejímž autorem je Ivan Olbracht. I. Olbracht 
se řadí mezi levicově orientované spisovatele 1. pol. 
20. století pod vlivem marxistické filozofie.

8. Starý Zákon (Bible) se dělí na 3 části: … = Pět knih Moj-
žíšových (Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deute-
ronomium), Prorocké knihy a Spisy.

9. … noc. Tak se nazývá 5díná skladba (poema), kterou 
napsal František Hrubín. V této skladbě nám F. Hrubín 
nastiňuje obraz válečných let i  vlastní tvůrčí cesty, 
osud národa a představu nového světa.
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Štěpánka a Radomír Mikovi Štěpánka a Radomír Mikovi 
s dcerou Amáliís dcerou Amálií

Veronika Oralová a Přemysl Bartoš Veronika Oralová a Přemysl Bartoš 
s dcerou Veronikous dcerou Veronikou

Pavlína a Petr Gabrhelíkovi Pavlína a Petr Gabrhelíkovi 
s dcerou Valeriís dcerou Valerií

Nikola Juřenová a Radim César Nikola Juřenová a Radim César 
se synem Tomášemse synem Tomášem

Michaela Klesnilová Michaela Klesnilová 
s dcerou Miloslavous dcerou Miloslavou

Martina Hanzlíková a Miroslav Martina Hanzlíková a Miroslav 
Vrána se synem MiroslavemVrána se synem Miroslavem

Lenka Šperková a Jiří Skřipec Lenka Šperková a Jiří Skřipec 
se synem Františkemse synem Františkem

Kateřina a Roman Snídalovi Kateřina a Roman Snídalovi 
s dcerou Annous dcerou Annou

Ilona a Jakub Petřekovi Ilona a Jakub Petřekovi 
s dcerou Annous dcerou Annou

Vítání občánků
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Seznam občanů, kteří od 8. 3. 2020 do 31. 8. 2020 
oslavili své životní jubileum

70 let

Bohumil Štefec
Bohumír Vetešník
Jiří Vrba
Zdeněk Foltýn
Milán Oulehla
Marie Synková
Pavla Dědicová
Anežka Soušková
Danuše Matoušková
Alenka Skřivánková

75 let

Jaroslav Václavíček
Jarmila Nakládalová
Marie Bartošková
Milan Šťastný
Oldřich Obruča
Pavla Filipová
Hana Zahradová
Rudolf Novotný
Marie Zouharová
Marie Štěpánková

80 let

Vítězslav Skopal
Marie Marčišinová
Jan Oplocký
Ján Marčišin
Jana Konečná
Karel Nevařil

85 let

Marie Hrušková
Rudolf Zítek
Milada Hučíková
Irena Večeřová

90 let

Vojtěch Kyselák

94 let

Antonína Pavelková

Hana Mikulčíková, matrikářka

Všem jubilantům gratulujeme.


